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Selgunud on tänavused 
täiskasvanuhariduse laureaadid
11.–22. oktoobril on 

järjekorras ju-
ba 26. täiskasvanud õppija nä-
dal (TÕN), mil Eesti eri paigus 
toimub arvukalt täiskasvanu-
haridust populariseerivaid ning 
õppimisvõimalusi tutvustavaid 
ettevõtmisi. Selle üks eesmärke 
on teadvustada elukestva õppe 
tähtsust ning tunnustada tubli-
maid.  

Aasta õppĳ a on 
Mihkel Kembre
Saare maakonna aasta õppijaks 
2023 valiti üheteistkümne kan-
didaadi seast Mihkel Kembre. 
Nelja aastaga omandas ta kesk- 
ja kõrghariduse ning ees ootab 
magistrikraad. 

Mihkli edulugu haridusteel 
sai alguse esiklapse sünniga. 
Vallavalitsuses lapse nime re-
gistreerides küsis ametnik muu 
hulgas mõlema vanema haridu-
se kohta. Kui ema sai öelda, et 
tal on kõrgharidus, pidi Mihkel 
möönma, et temal on põhiha-
ridus. Selle peale tegi ametnik 
suured silmad ja küsis üle: „Oi, 
kas tõesti? Kuidas siis nii?“ 
Piinlik hetk. See sai Mihklile 
otsustavaks tõukeks, et lõpe-
tada katkenud haridustee. Tä-
navu lõpetas Mihkel kaitseväe 
akadeemia ja nüüd seisavad 
ees magistriõpingud Tallin-
na tehnikaülikooli merenduse 
õppekaval. Aasta õppija tiitlile 
esitas Mihkli elukaaslane Kaili 
Adamson.

Aasta õppija 2023 nominen-
tideks esitati veel Angela Rand-
mets (Kuressaare haigla), Kairi 
Rakaselg (Hurtigruten Estonia 
OÜ), Kairit Toomsalu (Saare 
Humana), hobiaednik Katrin 
Reinhold, Kati Aus (Saaremaa 
vallavalitsus), Margot Ansper 
(Orissaare gümnaasium), et-
tevõtja Kaili Nugin, Gät Kallas 
(Saaremaa toetava hariduse kes-
kus) ja Kristi Sillart (Kuressaare 
Nooruse kool). 

Seeniorõppĳ ad Urve Liiv 
ja Helvi Pihel 
Valiti ka seeniorõppijad, kelleks 
osutusid Urve Liiv ja Helvi Pi-
hel. Seeniorõppijad ütlevad, et 
õppimine hoiab meeleolu erksa. 
Lahendatakse ristsõnu, loetakse 
palju, käiakse teatris, näitustel 
ja osaletakse muudes kultuuri-
listes ettevõtmistes. Mõlemad 
naised võtavad osa väärikate 
ülikooli loenguprogrammist, 
kus nad on kõige varasema sün-
niaastaga õppurid. Mõlemad üt-
levad, et väärikad annavad jõu-
du, neile meeldib noorematega 
suhelda. Seeniorõppijad esitas 
väärikate ülikooli programmi 
juht Maie Meius. 

Aasta koolitaja Janika Pannel 
Aasta koolitaja 2023 on Janika 
Pannel, kes töötab Kuressaare 
täiskasvanute gümnaasiumis 
täiskasvanute inglise keele õpe-
tajana ja eesti keele kui võõrkee-
le õpetajana mitte-eestlastele, 
lisaks teeb ta inglise keele kur-
susi nii asutustele kui ka üksik-
isikutele. 

Janika on hingelt koolitaja ja 
õpetaja, kusjuures ta pole lasku-
nud mugavustsooni, vaid on ala-
ti avatud nii õpikeskkonna kui 
ka õppevahendite uuendustele. 
Juba aastaid on kõige kõrgemad 
riigieksami tulemused Kures-
saare täiskasvanute gümnaa-
siumis olnud just inglise keeles. 
Janikale  on oluline ennast pide-
valt täiendada ning jagada oma 
uusi teadmisi lisaks õppijatele ka 
kolleegidele.

Aasta koolitaja tiitlile esitas 
Janika Panneli Kuressaare täis-

kasvanute gümnaasiumi direk-
tor Ly Kallas.

Aasta koolitaja kategoo-
rias esitati veel nominentideks 
Margit Düüna, kes on koolitaja 
ettevõtlus- ja projektikoolitus-
te valdkonnas, ning vanemlus-
programmi „Imelised aastad“ 
paariskoolitajad Liina Kohu ja 
Mare Vogt. 

Aasta õpitegu on 
TÜ väärikate ülikool ja 
Ö-ülikool Saaremaal
Tartu ülikooli väärikate üli-
kool Saaremaal on Maie Meiuse 
eestvedamisel toiminud juba 12 
aastat ja Ö-ülikool seitse aastat. 
Maie Meius on suutnud need 
ettevõtmised teha Saaremaa ea-
kate seas ülipopulaarseks. Igaks 
uueks õppeaastaks on ta orga-
niseerinud Kuressaarde väga 
erinevaid ja huvitavaid lektoreid 
ning korraldanud ekskursioone, 
teatrikülastusi, loodusretki ja 
muud põnevat. 

Saaremaa väärikate ülikool 
on selle 12 aasta jooksul kasva-
nud osavõtjate arvult mitme-
kordseks, ulatudes juba pea 300 
osavõtjani, ning toob eakamate 
kogukonda palju uusi teadmi-
si ja tegevusi ning ühendab ka 
nooremat põlvkonda. Saavad ju 

Ö-ülikooli tulla ka gümnasistid 
ja nooremadki. 

Aasta õpiteo 2023 esitasid 
Heino Joandi, Marje Kelder ja 
Agnes Kamm, kes kõik osalevad 
väärikate ülikooli programmis. 

Aasta õpiteo nominentideks 
esitati veel Saaremaa tansiöhtad, 
mida korraldab MTÜ Sõrvemaa 
Pärimuse Selts, ja vestlussari 
„Ettevõtlik inimene“ Liiva raa-
matukogus.

Aasta õppĳ asõbralik 
tööandja – 
Ouman Estonia OÜ
Ouman Estonia üks selge priori-
teet on töötajate teadmiste ja os-
kuste pidev arendamine kiiresti 
muutuvas keskkonnas. Kooli-
tuste hulka kuuluvad nii töösoo-
rituse parandamiseks mõeldud 
koolitused kui ka üldharivad 
teemad. Töötajatele edastatakse 
küsimustik soovitud koolituste 
kohta, mille vastuseid võetakse 
koolitusplaani koostamisel ar-
vesse.

Ettevõttes on sõnastatud ka 
uue töötaja sisseelamise prog-
ramm, mille eesmärk on kiiren-
dada ja lihtsustada uue töötaja 
sulandumist kollektiivi. On loo-
dud mentorlusprogramm, mis 
võimaldab kiirendada töötajate 
arengut ning töötajatel jagada 
omavahel kogemusi ja ideid. 
Aasta õppijasõbraliku tööand-
ja esitas Oumani personalijuht 
Anna Sepp.

Tublimate tunnustusüritus 
toimub 17. oktoobril kell 14 Ku-
ressaare raekojas (kutsetega). 

Meelis Kaubi 
haridusnõunik

„Olen väga tänulik tunnustuse eest,“ ütles Saare maakonna aasta õppĳ a Mihkel Kembre. „See tabas mind küll veidi 
ootamatult, aga kindlasti annab jõudu juurde edasisteks õpinguteks ning ma väga loodan, et mu lugu julgustab 
teisigi täiskasvanuid edasi õppima.“ FOTO: Kersti Õunapuu

ÕPITUND 2023
11. oktoobril toimub viiendat korda üle-eestiline Õpitund, millest on 
oodatud osa võtma kõik täiskasvanud, kes soovivad midagi uut õppida. 
Õppida võib üksi, koos sõprade, töökaaslaste või kogukonnaga.

Iga huviline saab ise korraldada avaliku õpitunni meelepärases ko-
has – olgu siis matkarajal, raamatukogus või mujal. Osalemiseks tuleb 
täita registreerimisvorm: andras.ee/opitund-registreerimine.

Kes s...s meie kaevu? 
Seekord ei olnud 
see ISE

Nelja maakonna vaba-
tahtlikud merepäästjad 
kohtusid Ida-Virumaal

Juuli- ja augustikuu 
hariduslood

● Loe lk 3 ● Loe lk 4 ● Loe lk 5

Saaremaa vald on juba 2018. aastast koos Muhu ja Ruhnu vallaga 
tunnustanud Saare maakonna sotsiaal- ja tervishoiuvaldkonnas sil-
ma paistnud inimesi ja sündmusi. Taas on võimalik esitada tunnus-
tamiseks neid, kes on 2023. aastal sotsiaal- ja tervishoiuvaldkonnas 
hooliva, pühendunud ning aruka tegutsemisega silma paistnud. 
Samuti saab esile tõsta tegevusi ja ettevõtmisi, mis on kaasa aidanud 
Saare maakonna arengule ning toetanud siinset elanikkonda.

Tunnustamiseks ootame kandidaate järgmistes kategooriates:
Aasta sotsiaaltöötaja – väärtustame ja tunnustame Saare 

maakonna sotsiaaltöötajat, kes on oma tööga silma paistnud sot-
siaalvaldkonna arendamisel.

Aasta tervishoiutöötaja – väärtustame ja tunnustame tervis-
hoiutöötajat, kes on oma töö või ühiskondliku tegevusega silma 
paistnud maakondliku tervishoiuvaldkonna arendamisel.

Aasta tervisepanus – väärtustame ja tunnustame elanikku või 
organisatsiooni, kes on oma töö või ühiskondliku tegevusega silma 
paistnud maakondliku tervise edendamise valdkonna arendamisel.

Aasta arst – väärtustame ja tunnustame arsti, kes on oma töö 
või ühiskondliku tegevusega silma paistnud maakondliku tervis-
hoiu valdkonna arendamisel.

Aasta hoolekandja – väärtustame ja tunnustame maakon-
na inimeste eest hoolt kandvat töötajat, kes on oma tööga silma 
paistnud sotsiaalvaldkonna arendamisel.

Aasta tegu sotsiaalvaldkonnas – väärtustame ja tunnustame 
Saare maakonna elanikku või organisatsiooni, kes on oma töö või 
ühiskondliku tegevusega silma paistnud maakondliku sotsiaal-
valdkonna arendamisel.

Kandidaatide esitamise taotlusvormid on valla kodulehel bit.
ly/sots-tunnustus-2023.

Kirjaliku ja vormikohase ettepaneku koos põhjendusega pa-
lume esitada 16. oktoobriks Saaremaa vallavalitsusele kinnises 
ümbrikus, millel on märgusõnana esitatava kategooria nimetus, 
aadressil Saaremaa vallavalitsus, Lossi 1, Kuressaare 93819 või 
digiallkirjastatult e-posti aadressil vald@saaremaavald.ee.

Nominendid ja võitjad tehakse teatavaks 9. novembril Nasva 
rahvamajas Saare maakonna sotsiaal- ja tervishoiuvaldkonna 
tunnustusüritusel.

Sotsiaalosakond

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 12. OKTOOBRIL!

Aasta parim turundustegu 
on ajakiri Mo Saared
21. septembril Kuressaares � ule Kojas toimunud üle-eestilisel 
turismikonverentsil selgusid aasta parimad turismiteod. Pari-
maks turundusteoks valis turismikogukond piirkonnaajakirja 
Mo Saared väljaandmise ning parimaks turismitooteks Kivitalu 
helistuudio Otepää looduse keskel.

EASi ja KredExi ühendasutuse turismijuht Rainer Aavik ütles, 
et 2023. aasta turismiteo konkursile laekus üle 30 projekti. „Kon-
kurss näitab selgelt, et turismisektor ei julge mitte ainult suurelt 
unistada, vaid julgeb ka suurelt ette võtta. Eriti hea meel on, et 
võistlusele esitati projekte kogu Eestist,“ sõnas Aavik.

Saaremaa turundamiseks oli Saaremaa vallavalitsus ja Visit 
Saaremaa andnud kolm aastat välja ajakirja Mo Saaremaa, kuid 
selle suve hakul vaatasid saarlased kodusaarest kaugemale. Ees-
märgiks võeti propageerida nii sise- kui ka välisturistile saarte 
elustiili laiemalt. Saaremaa, Muhu, Vilsandi, Abruka, Hiiumaa ja 
Ruhnu lood, näod ning teod koguti ajakirja Mo Saared. 

„Meie soov oli kasvatada piirkonna tuntust tervikuna ning 
kinnistada roheliste saarte mainet nii Eestis kui ka välisturul,“ 
ütles ajakirja käima lükanud Visit Saaremaa endine juht Helina 
Andruškevitšus, kelle sõnul aitas uus väljaanne nii külalistel kui 
ka ettevõtjatel saada paremat pilti, kus oleks kasulik koostööd 
teha ja milles eristuda. 

Saaremaa Teataja

Kutsume üles 
tunnustama sotsiaal- 
ja tervishoiuvaldkonna 
parimaid

https://www.saaremaavald.ee/teated/-/asset_publisher/iuHJchlJU9hq/content/kutsume-ules-tunnustama-sotsiaal-ja-tervishoiuvaldkonna-parima-2?redirect=https://www.saaremaavald.ee/teated%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_iuHJchlJU9hq%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_count%3D1
https://andras.ee/opitund-registreerimine
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DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
28. septembrist 11. oktoobrini k.a 
on avalikul väljapanekul:
• Salme alevikus, Sõrve mnt 53
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Alal on kehtiv detailplaneering. 
Projekteerimistingimustega an-
takse võimalus muuta abihoone 

kõrgust 10% ja täpsustada arhi-
tektuuritingimusi. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 
alusel viib Saaremaa vallavalitsus 
projekteerimistingimuste me-
netluse läbi avatud menetlusena. 
Ettepanekute ja vastuväidete 
puudumise korral teeb Saaremaa 

vallavalitsus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lg 3 kohaselt ette-
paneku asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal aadressil Kuressaare 
Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa valla-
valitsusele paberil Tallinna tn 10, 
Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.
ee. Täpsem info: Maria Reimal, 
maria.reimal@saaremaavald.
ee, tel 452 5043.

Biolagunevate köögi- 
ja sööklajäätmete 
kompostimisest teavitamine
2023. aasta lõpuks on kõigil Saa-
remaa valla majapidamistel ja 
ettevõtetel kohustus biojäätmeid 
eraldi koguda ning jäätmeveda-
jale üle anda või need kohapeal 
kompostida. 

Saaremaa vallas on kohapeal-
sest kompostimisest teavitanud 
vallavalitsust u 5500 kinnistut 
ning biojäätmete veoga on liitu-
nud veidi üle 1000 jäätmevalda-
ja. See tähendab, et suur osa Saa-
remaa valla kinnistuomanikest 
ei ole biojäätmete nõuetekoha-
sest kogumisest teavitanud. 

Biojäätmete eraldi kogumine 
on kohustuslik ja väga vajalik, 
tegemist on ressursiga, mida 
saab ringlusse võtta ning toota 
sellest komposti või biogaasi. 
Kui biojäätmeid ei sordita ning 
lisatakse need segaolmejäätmete 
hulka, muudavad need jäätme-
materjali raskemini töödelda-
vaks, vähendavad kütteväärtust, 
teiste jäätmete ringlusse suuna-
mise võimalust ning prügilasse 
ladestades tekitavad prügilagaa-
si ja nõrgvett.

Siinjuures palumegi kõiki 
Saaremaa valla kinnistuoma-
nikke, kellel see veel tegemata, 
teavitada vallavalitsust biolagu-

nevate köögi- ja sööklajäätmete 
nõuetekohasest kompostimi-
sest.

Kuressaare linna ja Saaremaa 
valla alevike (Aste, Kihelkonna, 
Kudjape, Kärla, Leisi, Nasva, 
Orissaare, Salme, Valjala) elani-
kud peavad selleks saatma oma 
pealt ja külgedelt kinnisest bio-
lagunevate köögi- ja sööklajäät-
mete kompostimise kastist foto 
vallavalitsusse koos komposti-
mistaotluse (iseteenindus.saa-
remaavald.ee) või lihtsa e-kirja-
ga (vald@saaremaavald.ee). 

Kui puudub võimalus fotot 
teha, palume sellest teavitada 
vallavalitsust. Vallaametnik 
saab tulla kinnistule kohale ja 
ise biojäätmete kompostimise 
kastist foto teha. Ülejäänud Saa-
remaa valla kinnistute puhul tu-
leb saata ainult taotlus või e-kiri, 
fotot lisada ei ole vaja. Iseteenin-
duses on võimalik taotluse täit-
mist jätkata ka fotot lisamata.

Lisainfo ja taotluse esitamine: 
www.saaremaavald.ee/korral-
datud-jaatmevedu, biojäätmeid 
puudutava alamjaotuse all.

Merili Pahapill
jäätmehoolduse peaspetsialist 

Haljastusjäätmeid saab tasuta ära 
anda Sikassaare Vanametallis
Sel sügisel saavad Saaremaa val-
la elanikud, kel puudub kom-
postimisvõimalus, viia oma 
koduaia haljastusjäätmed tasuta 
Sikassaare Vanametalli jäätme-
jaama (Metalli, Sikassaare küla, 
avatud E–R 8–17, L 10–15). Hal-
jastusjäätmeid võetakse tasuta 
vastu 12. detsembrini või kuni 
mahu täitumiseni. Tasuta saab 
ühe leibkonna kohta ära anda 
500 kg haljastusjäätmeid.

Vastu võetakse vaid haljas-
tusjäätmeid, sh puulehed, tai-
med, õunad, kastanimunad, 
tammetõrud, käbid, muru ja 
peenemad oksad, mis riisudes 
kaasa tulevad. Haljastusjäätme-
te hulgas ei või olla muud prügi 
ning seda kontrollitakse jäätme-
te üleandmisel. 

Jäätmete üleandmisel tuleb 
esitada isikut tõendav dokument. 

Keskkonnaosakond

LUGEJA KÜSIB
Kellele ja mis tingimustel makstakse 
Saaremaa vallas sünnitoetust?

Saaremaa valla sotsiaalhoolekandelise abi 
andmise korra alusel on sünnitoetust õigus 

taotleda lapsevanemal, kelle elukoht rahvasti-
kuregistri järgi on vähemalt kuue kuu jooksul 
vahetult enne lapse sündi asunud vallas ning 
tingimusel, et alates hiljemalt kümnendast 
tööpäevast lapse sünni registreerimisest ar-
vates on lapse elukoht, mille aadressiandmed 
on kantud rahvastikuregistrisse, olnud vallas.

Sünnitoetuse taotluse saab esitada kuni kolm kuud pärast lapse 
sündi. Taotluse saab esitada iseteeninduskeskkonnas iseteenindus.
saaremaavald.ee või  paberil aadressil  Tallinna 10, Kuressaare.

Sünnitoetuse suurus on Saaremaa vallas 400 eurot.

Kadi Nellis 
sotsiaaltöö-
spetsialist 

Valmistugem üheskoos kalmistutel lehekoristuseks 
Käes on sügis ning koos sellega 
ka lehtede langemise aeg. See 
aga tähendab, et suur lehekoris-
tustöö ootab meid eelkõige kal-
mistutel. See on meie jaoks üks 
intensiivsemaid tööperioode, 
sest lühikese ajaga tuleb lehed 
koristada kõikidel meie valla 
kalmistutel, mida pindalalt on 
ühtekokku üle 60 hektari. 

Saaremaa Haldus on viimas-
tel aastatel kasutusele võtnud ka 
omajagu tänapäevast tehnikat: 
nii puhureid kui ka leheimureid 
ja -hekseldeid. Need teevad küll 
paratamatult müra, aga samas 

vähendab märgatavalt füüsilise-
le tööle kuluvat aega. Eesmärk 
saab kiiremini täidetud ja kal-
mistud võivad rahulikult talve 
ootama jääda.

Et kalmistud ei ole ainuüksi 
valla ega Saaremaa Halduse kor-
ras hoida, tuletame ka hauaplat-
side hooldajatele meelde, et me 
kõik võiksime võtta eesmärgiks 
lõpetada kalmistutel suuremad 
tööd hingedepäevaks (2. no-
vember). Loomulikult peab sel-
lele eesmärgile kaasa aitama ka 
ilm, sest öökülmad toovad lehed 
puude otsast lõplikult alla.

Kutsume siinkohal üles kõi-
ki omakseid aktiivselt hoolda-
ma hauaplatse ja nende ümb-
rust, sest ütleb ju ka volikogu 
vastuvõetud kalmistute eeskiri 
väga selgelt: „Hauaplats ja selle 
ümbrus peab olema korrastatud 
poole vahekäiguni või kuni pool 
meetrit hauaplatsist.“

Ikka ja jälle tuletan meelde 
mõned juba korduvalt kirjuta-
tud põhitõed hauaplatside oma-
nikele ja kalmistu külastajatele:
• Rohu kasvamise perioodil 
palume hauaplatside hooldaja-
tel muru niita/trimmerdada ka 

oma platsi ümbert poole meetri 
ulatuses.
• Pühadeajal küünalde viimine 
kalmistule on ilus traditsioon, 
kuid palume need küünlad põle-
mise lõppedes haualt ka ära kor-
jata – praegune suur mure on, et 
tuul ja linnud veavad need kiirelt 
laiali nii mööda kalmistut kui ka 
ümberkaudsetele kinnistutele.
• Sügisesel lehekoristusel ei tu-
leks jääda ootama, kuniks kal-
mistu haldaja on teie lähedaste 
hauaplatsilt ja selle ümbert lehed 
koristanud – see töö tuleks siiski 
ise korra aastas ette võtta.

• Kalmistute prügikonteinerid ei 
ole mõeldud koduse olmeprügi 
ega vanade värvipurkide jaoks.
• Samuti palume lehti, kuivanud 
lilli, istutusmulda ja teisi biola-
gunevaid jäätmeid mitte visata 
kalmistu prügikonteineritesse, 
vaid viia selleks ettenähtud la-
dustamiskohta.
• Ärgem laskem lemmikloomi 
kalmistule vabalt jooksma, vaid 
hoiame nad enda läheduses.
• Kui on vaja kalmistul sõita au-
toga (näiteks hauakivide trans-
port), palume enne kindlasti 
ühendust võtta kalmistuvahiga.

• Ka urnimatus tuleb kooskõlasta-
da kalmistuvahiga, kelle kontakt-
andmed leiate valla kodulehelt.

Kalmistuvahi ja lahkunu-
te omaste koostöö ja eeskirjas 
kehtestatud nõuete järgimine 
aitab säilitada meie kalmistute 
heakorda ning näidata austust 
lahkunute vastu. 

Soovin kõigile ilusat sügist, 
nautigem lehtede langemise 
värvikirevust ning ärgem unus-
tagem hoolitsemast lähedaste 
viimse puhkepaiga eest.

Ainer Tiitson
Saaremaa Halduse juhataja

REO KÜLAS ANNA ASUMI 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
31.08.2023 otsusega nr 1-3/64 
kehtestati Reo külas Anna asumi 
detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Andruse katastriüksust 
(71401:001:1071). DP eesmärk 
on ehitusõiguse määramine Anna 
asumi hoonete ehitamiseks, sh ri-
da- ja üksikelamu ning üldkasuta-
tava kogukonnamaja ehitamiseks.

Soovitakse rajada kogukonna 
koduküla Anna asum, mis koos-
neb kolmest ehitisest: poolavalik 
kogukonnamaja, ridaelamu ja 
peremaja, lisaks saun, kasvu-
hooned, jalgrataste varjualune ja 
külakiigega mänguväljak. Mõle-
masse elamusse on kavandatud 
ka majutusruumid. 

DPga on lubatud kuni neli hoo-
net, maksimaalne ehitisealune 
pind 1500 m² ja maksimaalne 
kõrgus 9 m, abihoonetel 5  m. 
Krundi kasutamise sihtotstarve 
on majutushoonete maa, üksik-
elamu maa, ridaelamu maa ja 
hoolekandeasutuse maa. Hoo-
nete kaitsmiseks normtasemest 
suurema müra eest on maantee 
äärde planeeritud müratõkkesein, 
mille vajadus otsustatakse pärast 
mürauuringute tegemist. Juurde-
pääs on Risti–Virtsu–Kuivastu–
Kuressaare maanteelt Saare tee 
kaudu. Krundi lõuna- ja kaguossa 
on kavandatud päikesepaneelide 
ala. Veevarustus ja kanalisatsioon 
on planeeritud lokaalsed.

Detailplaneeringualal puudub 
üldplaneering. DP elluviimisega 
ei avaldata olulist mõju tege-
vuse ala ning selle lähiümbruse 
kultuuri- ja looduskeskkonnale, 
majanduslikele ja sotsiaalsetele 
aspektidele. DP ja kehtestamise 
korraldusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtestatud.

TIRBI KÜLAS PIIRI 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
31.08.2023 otsusega nr 1-3/65 
kehtestati Tirbi külas Piiri detailpla-
neering (DP). DP ala hõlmab Piiri 
katastriüksust (71401:001:3149). 
DP eesmärk on anda ühe elamu ja 
abihoonete ehitusõigus.

Krundi kasutamise sihtotstarve 
on planeeritud üksikelamu maa ja 
looduslik haljasmaa. Lubatud kuni 
kolm hoonet (eluhoone ja kaks 
kõrvalhoonet), elamu maksimaal-
ne kõrgus 8,5 m ja abihoonel kuni 
5 m, maksimaalne ehitisealune 

pind 400 m2. Hoonete suurim 
lubatud arv ja ehitisalune pind 
sisaldab üle 20 m² ehitisaluse 
pinnaga krundile planeeritud 
hooneid. Kuni 20 m² hooneid 
võib krundi hoonestatavale alale 
rajada kuni kaks. 

Juurdepääs Vanamõisa–La-
heküla teelt. Parkimine krundil. 
Veevarustus ja kanalisatsioon 
lokaalsed. Elektrivarustus on piir-
konnas oleva liitumiskilbi baasil. 
Lubatud on elamu teenindami-
seks päikesepaneele kuni 15 kW. 
DPga muudetakse Pihtla valla 
rannikualade üldplaneeringut ela-
mute miinimumkauguse osas.

DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ning 
selle lähiümbruse kultuuri- ja loo-
duskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
ja kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/keh-
testatud.

KÜBASSAARE KÜLAS KOPLI 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
31.08.2023 otsusega nr 1-3/66 
kehtestati Kübassaare külas 
Kopli detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Kopli katastriüksust 
(63401:005:0032). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ühe ela-
mu ja ühe abihoone ehitamiseks 
ning vähendada ranna ehituskee-
luvööndit.

Katastriüksus jagatakse kaheks 
maatulundusmaa sihtotstarbega 
katastriüksuseks, millest ühele 
taotletakse ehitusõigus ühe ela-
mu ja ühe abihoone ehitamiseks. 
Hooneid on krundile lubatud 
maksimaalselt kaks, ehitisealune 
pind kuni 100 m², kõrgus elamul 
maksimaalselt 8 m ja abihoonel 
kuni 6 m. Juurdepääs planeerin-
gualale olemasoleva mahasõidu 
kaudu Trooja kinnistul asuvalt 
erateelt (Kübassaare tee). 

Elektrivarustuseks on kinnistu 
omanik sõlminud liitumislepingu. 
Teise variandina on elektrivarus-
tuseks võimalik kasutada päike-
sepaneele, mis on lubatud pai-
galdada ainult hoonete katustele. 
Veevarustus ja kanalisatsioon 
planeeritavalt lokaalsed. Detail-
planeeringuga muudetakse Pöide 
valla üldplaani ranna ehituskeelu-
vööndi ulatuse osas.

DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ning 
selle lähiümbruse kultuuri- ja loo-
duskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
ja kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/keh-
testatud.

PAASTE KÜLAS 
ABAJA KINNISTU 
DETAILPLANEERINGU 
OSALINE KEHTETUKS 
TUNNISTAMINE 
KATASTRIÜKSUSTE SULETUD 
BRUTOPINNA OSAS
Saaremaa vallavolikogu 
31.08.2023 otsusega nr 1-3/67 
tunnistati osaliselt kehtetuks 
Paaste külas Abaja kinnistu detail-
planeering (DP) katastriüksuste 
suletud brutopinna osas. DP 
eesmärk on määrata planeeritava 
maa-ala ehitusõigus, piiritleda 
kruntide hoonestusala, määrata 
tehnovõrkude ja rajatiste asukoht 
ning servituutide vajadus, lahen-
dada kruntidele juurdepääs ning 
määrata kruntide sihtotstarve. 

DP alas asuvate katastriük-
suste omanik esitas taotluse DP 
osaliselt kehtetuks tunnistami-
seks kõigi kolme katastriüksuste 
suletud brutopinna osas, jättes 
muus osas DP kehtima. DPga 
seatud tingimused suletud bru-
topinna kohta ei vasta enam 
tänapäeva vajadustele, lisaks ei 
ole selle näitamine seadusest tu-
lenevalt vajalik. DP tunnistatakse 
osaliselt kehtetuks planeerimis-
seaduse § 140 lg 1 p 2 kohaselt 
planeeritava kinnistu omaniku 
taotluse alusel. DP osaline kehte-
tuks tunnistamine ei avalda mõju 
kehtima jäävale DP lahendusele. 
DP osaliselt kehtetuks tunnis-
tamise otsusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/kehtetud.

KURESSAARE LINNAS 
RAVILA TN 33 JA 37 
NING PAJU TN 19 JA 21 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
31.08.2023 otsusega nr 1-3/61 
algatati Kuressaare linnas Ravila 
tn 33 ja 37 ning Paju tn 19 ja 21 
detailplaneering (DP) ja jäeti alga-
tamata keskkonnamõju strateegi-
line hindamine (KSH). DP ala suu-
rusega u 1,38 ha hõlmab Ravila 
tn 37 (34901:005:0072), Paju 
tn 19 (71401:001:2338), Paju tn 
21 (71401:001:2339), Ravila tn 
33 (34901:001:0147) katastri-
üksuseid ja osaliselt Ravila tn L3 
(34901:001:0148), Paju tänav 
L3 (34901:001:0128) ja Paju tn 
4 (34901:001:0209) katastri-
üksust. DP eesmärk on määrata 
ehitusõigus korterelamute ja ühe-

pereelamu ehitamiseks, muuta 
katastriüksuste sihtotstarve ja 
määrata juurdepääsutee asukoht 
ning muuta selleks Kuressaare lin-
na ja Kaarma valla kontaktvööndi 
ühisplaneeringut juhtotstarbe 
osas. DP alal on kohaliku tähtsu-
sega jääkreostusobjekt, mistõttu 
on vaja teha pinnaseuuringud. 

KSH jäeti algatamata, kuna 
Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, 
et DPga kavandatava tegevuse 
elluviimisega ei kaasne eeldata-
valt olulist negatiivset keskkon-
namõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise asjaosalised:
• DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@
saaremaavald.ee, 
tel 452 5002).
• Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).
• Koostaja on Klotoid OÜ (kon-
taktisik Indrek Himmist, klo-
toid@klotoid.ee, 
tel 453 3723). 

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10 ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

LEISI ALEVIKUS KÄÄNU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
19.09.2023 korraldusega nr 
2-3/1111 algatati Leisi alevikus 
Käänu detailplaneering (DP). 
DP ala suurusega ligikaudu 
2,8 ha hõlmab Kalda tn 4 // Kää-
nu (40302:001:0633) katastri-
üksust. DP eesmärk on määrata 
katastriüksusele kuni 20% ärimaa 
sihtotstarve ning ehitusõigus ela-
mu ja kõrvalhoonete püstitami-
seks ning olemasolevate ehitiste 
seadustamiseks. 

Leisi alevik on DP koostami-
se kohustusega ala. Leisi valla 
üldplaneeringu järgi DP alale 
juhtotstarvet määratud ei ole. DP 
algatamise hetkeks kogutud in-
formatsiooni põhjal ei ole vaja DP 
koostamise käigus teha rohkem 
uuringuid.  

DP algatamisega seotud ma-
terjalidega on võimalik tutvuda 
tööpäeviti Saaremaa vallamajas 
Tallinna tn 10 ruumis 308 ja valla 
kodulehel www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/alga-
tatud.

https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
mailto: raekoda@saaremaavald.ee
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
mailto: klotoid@klotoid.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: maria.reimal@saaremaavald.ee
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Kes s…s meie kaevu? Seekord ei olnud see ISE

Kirjutama sundis järjekordne 
probleem meie igapäevase 

veega ja artiklile panema just 
sellist pealkirja Jaak Reinmet-
sa 12. septembril Saarte Hääles 
ilmunud artikkel, mis kok-
kuvõtvalt veeretas praeguste 
veeprobleemide tekkimise süü 
maapiirkondades rajatud oma-
puhastitele ja nende imbsüstee-
midele, mille kaudu vesi loo-
dusesse tagasi jõuab. Viidatud 
on Eesti Keskkonnauuringute 
Keskuse OÜ poolt 2020. aastal 
tehtud hajaasustuspiirkondade 
joogivee uuringule, mille alusel 
ligikaudu 71% uuritud kaevude 
veekvaliteet ei vastanud kehti-
vatele nõuetele. Seda üle Eesti.

Uuringu käigus koguti and-
meid 998 omaveevärgi (510 
puurkaevu, 475 salvkaevu ja 13 
kombineeritud kaevu) kohta. 
Välise vaatluse põhjal ei vas-
tanud veekaitsenõuetele 79% 
salvkaevudest ja 53% puurkae-
vudest. Võibolla on just siin pei-
dus uuringus toodud kaevuvee 
kehva kvaliteedi põhjus, lisada 
tuleb ka seda, et osadel sellest 71 
protsendist uuritud kaevuveest 
olid põhjuseks loodusliku raua ja 
mangaani ülemäärane sisaldus. 

Praegune reostus ei ole 
seotud kevadisega
Maailma ja ka Eesti enda ko-
gemus ütleb ikka seda, et ena-
mikus joogiveeprobleemides 
ja sealt põhjustatud haigustes 
on süüdi just reoveepuhastite 
puudumine ning puhastamata 
reovee juhtimine loodusesse, ka 
jäätmekäitluse puudumine, li-
saks veel olematu hügieen. Oma 
praktikas ei ole ma leidnud 
nõuetekohaselt rajatud ja kasu-
tatavat väikepuhastit, mis oleks 
põhjustanud oma lähimas piir-
konnas kaevuvee reostuse, rää-
kimata kaugematest kohtadest.  

Äsja lõppenud septembri al-
guse reostusjuhtum ei ole seo-
tud kevadel toimunuga, neid 

seob vaid sõna „bakter“ ja sama 
veevärk. See levik on praegu 
laiem kui Kuressaare linna piir-
kond. 

Viimase juhtumi lahkami-
seks tuleb alustada bakteritest – 
olenditest, keda ei näe ega kuule, 
aga kes saadavad meid igapäeva-
elus kõikjal ja alati. 

Joogivee mikrobioloogilisest 
kvaliteedist rääkides peetak-
se silmas põhiliselt kolme liiki 
baktereid: Escherichia coli (E. 
coli), enterokokid ja coli-laadsed 
bakterid. 

E. coli on üks paljudest bak-
teriliikidest, kellest enamik elab 
soojavereliste loomade sooles-
tikus, aidates kaasa jääkainete 
töötlemisele ja toidu imendu-
misele, samuti toodavad nad 
K-vitamiini. Kui nad on vees 
esindatud, võib vees olla ka teisi 
haigusi tekitavaid mikroorga-
nisme. See bakter on seedetrak-
tis üks tavalisemaid ja ka vajalik 
elanik. Samas on ta geneetiliselt 
väga mitmekesine bakteriliik, 
kus ainult 20% genoomist on 
ühine kõikidele E. coli tüvede-
le. Piltlikult öeldes on inimene 
ja šimpans omavahel rohkem 
sarnased kui E. coli’d oma pere 
sees. Üldlevinud arvamus, et ega 
ta välitingimustes pikalt vastu 
pea, on viimase aja uuringutega 
ümber lükatud. Peab ja eeldata-
valt ka paljuneb. 

Kui Kuressaare kevadine 
haiguspuhang oli tingitud vette 
sattunud haigust tekitavast tü-
vest (ilmne fekaalne päritolu), 
siis maailmas on paljud mas-
siliste haigestumiste juhtumid 
E. coli’de tõttu toimunud hoo-
pis toiduainete kaudu. 2011. 
aasta mais Saksamaal alguse 
saanud haiguspuhangu, milles 
nakatunud vajasid meditsiini-
list abi, põhjustasid Egiptusest 
imporditud lambaläätse seem-
ned. Ilmekas näide nende bak-
teritüvede edukast kulgemisest 
läbi aja ja ruumi. Üldiselt on tõ-
siseid haigustekitajad E. coli’de 
seas õnneks vähemuses. Aga osa 
E. coli tüvedest (loomulikult 
mittepatogeensed) leiab kasu-
tamist hoopis meditsiinilistel 
eesmärkidel probiootikumide 
toimeainena. 

Linna veehaardest septemb-
ris leitud E. coli’dele täpsemalt 
näkku vaadanud spetsialistid 
on kinnitanud nende mittepato-
geenset olemust. 

Tavaline bakter ka 
hooldatud salvkaevu vees
Enterokokid. Kuigi üldiselt 
soolestikubakter, on see bakte-
riliik laialt levinud ka looduses, 
nad on nii pinnavees, pinnases, 
taluvad äärmuslikke elukesk-
kondi ning on võimelised edasi 
arenema ja paljunema. Kindlalt 

leidub neid ka puu alt võetud 
õuntel ja maast tõmmatud por-
gandil. Üldkasutatavates ruumi-
des elutsevad paljudel kontakt-
pindadel. Seetõttu on kätepesu 
ülioluline. 

Coli-laadsed bakterid. Kõige 
laiema spektriga, leidub kõik-
jal, kus on orgaanilist materjali. 
coli-laadne bakter on üpris ta-
valine ka hooldatud ja pidevalt 
kasutatavate salvkaevude vees, 
paanikasse ei tasu sattuda, kui 
aastaid analüüsimata veest lei-
takse äkki coli-laadne bakter. 
Augusti lõpu vihmadega leotati 
ta pindmistest kihtidest ka süga-
vamatesse veekihtidesse ja puur-
kaevudesse. Mõnes piirkonnas 
on teda sügavamates veekihtides 
isegi rohkem kui salvkaevus. Ta-
valiselt võib kaasneda sellega ka 
väike enterokokkide sisaldus. 

Kõik kolm bakterit on loo-
duses aineringe toimimiseks 
vajalikud, et surnud materjalist 
saaks uue elu algus. Kõdune-
misprotsess ei oleks nende puu-
dumisel võimalik. Mullas on 
hinnatud bakterite kogumassiks 
300–3000 kg/ha, huumusrikkal 
põllumaal või metsamaal ulatub 
see ülemise piirini. 

Täiskasvanud inimese seede-
traktis alates hambavahest kuni 
jääkide väljutamiseni on määra-
tud ligi 1000 bakteriliiki kesk-
mise massiga 2 kg. Nendest 20% 

on kasulikud, 30% kahjulikud 
ja 50% sellised, kes oskavad vas-
tavalt toitumisele poolt valida. 
Tervise seisukohalt on oluline, 
et nende bakterite vahel oleks 
tasakaal ja organismile võõrad 
ei pääseks sisse. Vastupanuvõi-
me välistele sissetungijatele saa-
dakse juba varajases lapsepõl-
ves, inimesele omase soolestiku 
mikrofloora kujunemine algab 
kohe pärast esimese emapiima 
saamist ja jätkub kogu elu, sõl-
tudes keskkonnast. Haigestumi-
ne bakterite tõttu sõltub sellest 
omandatud immuunsusest, 
kaasnevatest haigustest ja ter-
vislikust seisundist. 

Vee bakteriaalse reostuse 
päritolu hindamisel tuleb appi 
võtta ka vee keemilised ja füü-
sikalised näitajad. Keemilistest 
näitajatest ammoonium (NH4), 
nitraat (NO3) ja nitrit (NO2). 
Joogivees on lubatud NH4 < 
0,5 mg/l, NO3 < 50 mg/l ja NO2 
< 0,5 mg/l, Saaremaa keskmine 
looduslik foon on NH4 < 0,1, 
NO3 < 1,0 ja NO2 < 0,1, mõnes 
piirkonnas on foon ka kõrgem, 
aga siin tulevad mängu juba loo-
duslikud tegurid. Hinnata tuleb 
konkreetse piirkonna keskmisi 
näitajaid ja ka kaevu rajamisel 
võetud analüüside tulemusi. 

Reostuse analüüsimisel hin-
natakse erinevate bakterite si-
saldust, lämmastikuühendeid 

(NH4, NO3, NO2) ja vee elektri-
juhtivust. Need näitajad määra-
takse laboris. Reostuse põhjuste 
hindamisel tulevad juurde kaevu 
enda ja lähiümbruse olukord, 
sademed, toimingud ja pisiasjad, 
mis võisid veekvaliteeti mõjutada. 

Sageli on keeruline hinnata 
reostuse põhjusi
Praeguseks on Kuressaare vee-
haarde lähemast piirkonnast 
võetud analüüse ka erakinnis-
tutel olevatest puurkaevudest, 
seda reostuse leviku selgitami-
seks. Enamikel juhtudel on mik-
robioloogiline reostus olemas, 
samalaadseid reostusjuhte on 
leitud ka teistest Saaremaa piir-
kondadest. 

Kindlasti on seoses Kures-
saare probleemidega hakatud 
ka rohkem huvi tundma oma 
kaevuvee vastu ja sellega on suu-
renenud analüüside arv. Ei tasu 
sattuda paanikasse, kui aastaid 
analüüsimata kaevust leitakse 
äkki coli-laadne bakter või en-
terokokk. Salvkaevudes on need 
üpris tavalised. 

Coli-laadseid baktereid oli 
2020. aasta uuringus 100% kõi-
gis uuritud Saaremaa salvkae-
vudes ja 68% puurkaevudes, 
enterokokke 27% puurkaevudes 
ja 39% salvkaevudes. Protsendid 
kehtivad ainult uuritud kaevude 
kohta, üldistust selle alusel teha 
ei tohi. Olen leidnud salvkaeve, 
kus bakterid on olematud. Sageli 
ei teatagi, millist vett tarbitak-
se. Kui puuduvad analüüsid, on 
keeruline hinnata reostuse tek-
kepõhjusi. Praegu tuleb arves-
tada ka selle suve ilmastikuolu-
sid. Pikk kuivaperiood, millega 
kaasnes pindmiste veekihtide 
tasemete langus ning sellele järg-
nenud intensiivne sajuperiood ja 
valingvihmad, on kindlasti üks 
oluline reostuse vallapäästja. 

Vihmadest läbiuhutavast 
pinnasest võttis vesi kaasa ka 
osa seal leiduvast bakteri� oorast 
ja viis sügavamatesse kihtidesse. 
Sellest ka suhteliselt väikene E. 
coli ja enterokokkide sisaldus, 
valdavalt on bakterid coli-laad-
sed. Sõltuvalt karsti olemasolust 
ja peakivide poorsusest võib sel-
line reostus levida kaugemale, 
kui eeldada võiks.

Kokkuvõtvalt võin öelda, et 
seekord ei olnud see ISE, kes 
s…s meie kaevu, seekord lõid 
taevased ja maa-alused jõud 
käed ning tegid koos selle ära. 

Meelis Albert
veekasutuse ja 

-kaitse 
peaspetsialist

Kuressaare veeproovid on puhtad ja vesi tarbimiseks ohutu, kuid 
Tõlli-Ansi piirkonna erakaevudest leiti vähest reostust
Keskkonnaamet koostöös Eesti 
keskkonnauuringute keskusega 
võttis 7. ja 14. septembril vee-
proovid Tõlli-Ansi veehaarde 
toitealal asuvatest erakaevu-
dest. Esimesel korral leiti vähest 
mikrobioloogilist reostust nel-
jast ja teisel korral kuuest kae-
vust. Senise info põhjal peavad 
valdkonna spetsialistid reostuse 
tõenäoliseks põhjuseks pärast 
augustikuu lõpu tugevat vihma-
sadu kaevudesse jõudnud pin-
navett.

Reostus võib pärineda 
pinnaveest 
Keskkonnaameti Saaremaa bü-
roo juhataja Jaak Haamer ütles, 
et ammooniumi ja nitraadi näi-
dud veeanalüüsides olid väga 
madalad, mis viitab, et tegemist 
ei ole reoveest ega põllumajan-

dusest pärineva värske reostu-
sega.

„Arvestades mikrobioloogi-
lise reostuse hulka, võib reostus 
pärineda puurkaevudesse sattu-
nud pinnaveest. Keskkonnaamet 
on palunud kohalikul omavalit-
susel teha reovee kohtkäitlu-
se nõuete kontrolli Tõlli-Ansi 
veehaarde toiteala piirkonnas 
ja korraldada kasutuseta uurin-
gukaevude sulgemist. Samuti 
on AS Kuressaare Veevärk esi-
tanud keskkonnaametile tege-
vusplaani Tõlli-Ansi veehaarde 
puurkaevude seisundi uurimi-
seks ja parenduste tegemiseks. 
Oktoobri algul kontrollitakse 
puurkaevude konstruktsioone, 
misjärel saab otsustada edasise 
tegevuse, milleks võib olla kae-
vude manteltorude vahetus või 
rekonstrueerimine ning vajadu-

sel kehvas seisundis kaevude lik-
videerimine,“ täpsustas Haamer.

Saaremaa vallavanem Mikk 
Tuisk ütles, et esmalt tuleb Tõl-
li-Ansi piirkonnas kõik vanad 
uuringukaevud ja puuraugud 
üles leida ning need siis nõuete-
kohaselt sulgeda. „Kuna kasutu-
seta seirekaevusid ja puurauke 
asub nii riigile kui ka eraisiku-
tele kuuluvatel kinnistutel, saab 
neid sulgeda vaid koostöös riigi 
ja kinnistuomanikega,“ selgitas 
Tuisk. Ta lisas, et vallavalitsuse 
keskkonnaosakonnal on plaanis 
üle vaadata ka reovee kohtkäit-
lusega seonduv. „Ehkki praegu-
se reostuse kõige tõenäolisem 
põhjus on kaevudesse jõudnud 
pinnavesi, soovime veenduda, et 
inimesed järgivad reovee käit-
lemise nõudeid,“ sõnas vallava-
nem. 

Kuressaare Veevärk jätkab vee 
kloreerimist ja veeproovide võt-
mist nii Tõllil asuvatest puurkae-
vudest kui ka trassidest. Samuti 
uurib vee-ettevõte võimalusi 
hakata kasutama Kuressaares 
joogivee puhastamiseks kloori 
asemel ultraviolettkiirgust.

Kontrollida tuleb kaevu 
seisukorda
Kui keegi kahtleb Saaremaal 
oma kaevu vee puhtuses, soo-
vitab keskkonnaamet pöörduda 
riigi laboriuuringute ja riskihin-
damise keskuse (LABRIS) Saa-
remaa osakonna poole: https://
labris.agri.ee/et/proovide-vas-
tuvott. Veeproove saab võtta ka 
ise, lisainfo ning veeproovideks 
vajaliku anuma saab LABRISe 
laborist (Kuressaare, Kohtu tn 
16, tel 453 1597). 

Mikrobioloogilise reostuse 
korral tuleks esmalt üle kontrol-
lida kaevu tehniline seisukord, 
et tuvastada saasteallikas ning 
vajaduse korral kaev desin� tsee-
rida. Välistama peab pinna- ja 
reovee edasise sattumise kaevu. 
Kõrvaldada tuleb kõik lekked, 
parandada kaevurakked jne. 
Seejärel tuleb hakata reostust ja 
selle põhjust kõrvaldama. Vaja-
duse korral tuleb suunata üm-
ber imbväljakust tulevad veed ja 
viia kaevu lähedusest ära kuiv-
käimlad või muud saasteallikad. 
Kaevuvee kogumisalal tuleb lõ-
petada sõnniku laotamine, kui 
pinnase läbilaskvus on suur (nt 
paepinnas) ja reostus jõuab selle 
tegevuse tulemusel kaevuvette.

Terviseamet palub kõiki-
del Saaremaa elanikel, kel on 
küsimusi kaevude kohta ja kes 

soovivad joogivee kvaliteedi 
asjus nõustamist, pöörduda va-
neminspektor Reelika Tammai 
poole e-posti aadressil reelika.
tammai@terviseamet.ee või 
helistada terviseameti üldtelefo-
nil 794 3500.

Amet tuletab meelde, et suu-
rem osa joogivee puhastamise 
biotsiide on mõeldud kutseala-
seks kasutamiseks, mistõttu 
tuleks kaevude desinfitseeri-
miseks kohale kutsuda vastava 
valdkonna spetsialistid, sest bio-
tsiidide valel kasutamisel võivad 
olla tõsised tagajärjed.

Üldinfo erakaevude kohta 
leiab terviseameti kodulehelt 
aadressil https://www.tervise-
amet.ee/et/valkonnad/kesk-
konnatervis/vesi/kaevuvesi. 

Saaremaa Teataja

Kuressaare ühisveevärgist kodudesse ja asutustesse jõudev vesi on pärit Tõlli-Ansi veehaardest. Tõllil asuvast neljast puurkaevust jõuab vesi Unimäel asu-
vasse veetöötlusjaama, kus praegu lisatakse veele ka kloori. Unimäelt liigub puhastatud ning ohutu vesi pea- ja jaotustrasside kaudu tarbĳ ateni. 
FOTO: Margus Muld 

https://labris.agri.ee/et/proovide-vastuvott
mailto: reelika.tammai@terviseamet.ee
https://www.terviseamet.ee/et/valkonnad/keskkonnatervis/vesi/kaevuvesi
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Mis teeb 
väikekoolid eriliseks?

Saaremaa vallavalitsuse tellimusel kogusin 
suvekuudel vastuseid küsimustele, milli-

sed on meie väikekoolidega seotud rõõmud, 
mured ja ootused, ning selgitasin välja koolide 
võimalikke ühiseid arendustegevusi.

Väikekool ei ole ametlik termin, küll aga on 
sellest saanud suupärane ja üsna laialt levinud 
mõiste, millega tähistada väikese õpilaste ar-
vuga kooli. Saaremaa vallavalitsuse püstitatud 
lähteülesandes määratleti väikekoolina väi-
kese õpilaste arvu ja liitklassidega maakoolid: 
Kaali kool, Kahtla lasteaed-põhikool (alates 

1.09.2023 Laimjala kool), Kihelkonna kool, Mustjala lasteaed-põhi-
kool (alates 1.09.2023 Mustjala kool), Pihtla kool ja Tornimäe põhi-
kool (alates 1.09.2023 Pöide kool).

Nende kuue kooliga seotud arvamustest ülevaate saamiseks viisin 
kõigepealt igas koolis läbi lapsevanemate ja koolipere veebiküsitluse, 
millele vastas kokku 49 lapsevanemat ja 28 õpetajat/töötajat. Sellele 
järgnes kohalike kogukondade veebiküsitlus, et selgemalt mõista 
kooli rolli kohalikus kogukonnas ja paremini teadvustada, mida 
saab kohalik kogukond ise oma kooli heaks teha. Kokku avaldas 
Pihtla, Laimjala, Kihelkonna, Mustjala ja Pöide kogukonna küsitlu-
ses oma arvamust 115 vastajat.

Ankeetides saadud tagasisidele kinnituse ja täienduse saamiseks 
tegin igast koolist kolme lapsevanemaga intervjuu ehk selliseid sil-
mast silma kohtumisi sai kokku 18. Lisaks viisin läbi avalikkusele 
suunatud veebiküsitluse, milles tundsin huvi väikekoolide üldise 
kuvandi vastu, ning vastuseid tuli 112.

Rõõmud ja mured
Väikekoolide tugevate külgedena nimetatakse küsitlustes ja interv-
juudes kõigi kuue kooli puhul sarnaseid plusse: lapsed on alati kaa-
satud ja märgatud, kool on kodule lähedal, õpikeskkond on hubane, 
ümbritsev loodus loob väga head võimalused õuesõppeks, väike 
õpilaste arv võimaldab individuaalset lähenemist ja kõiges on tunda 
suurt ühtekuuluvust. Usutakse, et väikekoolist saab igati hea haridu-
se, kuid märgitakse, et kohati levib (eel)arvamusi, nagu jääks väike-
kool tasemelt ja võimalustelt suurtele alla. 

Kooli peetakse kohaliku kogukonna elujõulisuse vaatest väga olu-
liseks ja toodud on palju näiteid, kuidas kohapeal koostöö toimib. 
Kitsaskohana nimetati enim huviharidus- ja huvitegevusvõimaluste 
kesisust. Kohapeal pole huvialadega tegelemiseks kuigi head valikut 
ning näiteks Kuressaarde või Orissaarde sõitmine osutub logistiliselt 
sageli keerukaks. Samuti tuntakse ebakindlust koolide tuleviku ees. 
Muret tekitas seegi, et Kaali, Pihtla, Kihelkonna, nüüd ka Laimjala 
ja Mustjala kooli lõpetamise järel tuleb lapsele põhikooliastmes uus 
kool leida.

Vastuseks küsimusele, mida saab kohalik kogukond ise oma piir-
konna kooli heaks ära teha, antakse ülekaalukalt vastuseks, et eks 
ikka tuleb oma lapsed panna kohalikku kooli. Oluliseks peetakse 
ühiseid ettevõtmisi ning arvatakse, et ühelt poolt tuleb kooli tege-
miste vastu ise rohkem huvi tunda ja abiks olla, kuid teisalt on ootus, 
et kool on oma suhtluses avatud ja aktiivne.

Avalikkusele suunatud veebiküsitluse tulemused küllaltki toeta-
vad väikekoole. Küsisin, mis väikekoolidega esmajoones seostub, ja 
vastused kinnitasid paljuski neid tugevaid külgi, mis on eespoolgi 
loetletud – kõige rohkem toodi esile individuaalset lähenemist. Ne-
gatiivseid arvamusi oli vaid kümne ringis (112st). Väikekoolide ül-
dist kuvandit hinnati viiepallisüsteemis enim hindega 5 (40 vastajat), 
seejärel hindega 4 (30 vastajat) ja hindega 3 (27 vastajat). Hindeid 2 ja 
1 anti vastavalt 16-l ja kahel korral.

Selles küsitluses kõnetas mind väga järgmine arvamus: „Laste 
väikekoolis õppimine nõuab järjepidevat tõestamist kõigile, sh sugu-
lastele, naabritele, sõpradele, et oled oma lapse jaoks parima valiku 
teinud. Teema, mis lapse nn tavalises koolis õppimise puhul enamas-
ti jutuks ei tulegi.“

Ühine arendustegevus
Viimase kuu aja jooksul on mind kutsutud mitmele piirkondlikule 
koosolekule ning konkreetse kooliga seotud tagasisidet olen saanud 
jagada Kihelkonna osavallakogu ja kooli hoolekogu koosolekul ning 
lapsevanemate koosolekutel Kahtlas ja Kaalis. Just Kaalis kõlas ühe 
lapsevanema õigustatud küsimus: mis sellest tööst kokkuvõttes kasu 
on? Esmajoones on väikekoolide ülevaatest saadud info lähtekohaks 
projektirahastuse taotlemisel, et leida koolidele ühiseid lahendusi – 
see on ka peamine põhjus, miks vallavalitsus sellise ühise uuringu 
praegu tellis. Ühtlasi saab niisugune ootusi ja soovitusi kajastav üle-
vaade olla abiks väikekoolide direktoritele.

26. juulil toimunud tööseminaril tõdesime, et paljud praegused mu-
red on lahendatavad parema infovahetuse ja selgema kommunikat-
siooniga, see-eest vajavad süsteemsemat tähelepanu ja rahastust väike-
koolide paremad huviharidus- ja huvitegevusvõimalused, direktorite 
toetamine ja nõustamine ning koolide haldamisel ühiste lahenduste 
väljatöötamine – need ongi peamised eesseisvad arendustegevused.

Mis siis teeb väikekoolid eriliseks? Väike kool on nagu oma pere 
– kõiges toetav ja tähelepanelik – ning see on väikeste koolide väga 
tugev külg. See-eest on väikekoolidele omane ka teatav haavatavus. 
Just avaliku arvamuse küsitluses märgiti korduvalt, et nii vallavalit-
suse, kohalikul kogukonna kui ka meedia väljaütlemistel on väikese-
le koolile väga suur mõju – õnneks toimib see samamoodi ka lahke 
sõna ja heade uudistega.

Kristiina 
Maripuu

uuringu läbiviĳ a

ARVAMUS Nelja maakonna vabatahtlikud 
merepäästjad kohtusid Ida-Virumaal
2.–3.septembril toimus 

Hiiumaa, Saare-
maa, Läänemaa ja Ida-Virumaa 
vabatahtlike merepäästjate 
ühisseminar Ida-Virumaal.

Esimesel koolituspäeval 
kuulati maakondade ettekan-
deid Euroopa Liidu toetuste 
kasutamise parimatest prak-
tikatest. Teema jätkuks rääkis 
Nadežda Morozova Ida-Viru 
ettevõtluskeskuse projektiap-
sudest ning sellest, mida neist 
õppida ja kuidas neid vältida.

Päeva peaesineja oli tele- ja 
raadioajakirjanik ning koolita-
ja Märt Treier, kelle ettekande 
teema oli „Kommunikatsioon 
ennetuses“. Vabatahtlikud me-
repäästjad tegelevad päästete-
gevuse kõrval ka väga aktiivselt 
ennetusega. Merepäästjatele 
anti hea ülevaade, kuidas juba 
juhtunud õnnetusi kasutada 
kommunikatsioonis, et mõju-
tada inimeste käitumist ja teha 
neile selgeks, et turvavarustuse 
kasutamine merel ON vajalik. 
Ka saadi kinnitust sellele, et 
ajakirjandus ei ole alati vaenla-
ne, vaid vastupidi – ta võib en-
netustöös olla väga hea sõber.

Teisel päeval külastati Toila 

vabatahtlikke merepäästjaid, 
tutvuti nende ilusa majaga, mille 
üle on põhjust kadedust tunda, 
ja tehnikaga ning Narva-Jõesuu 
vabatahtliku mere- ja jääpääste-

üksuse tehnikaga. Üksuste juhid 
andsid ülevaate oma seltside aja-
loost, päästetegevusest jne.

Koolitus toimus tänu nelja 
maakonna Euroopa teabekes-

kuse – Europe Direct Saare-
maa, Hiiumaa, Läänemaa ja 
Narva – toetusele. 

Riina Allik
abivallavanem 

Toila vabatahtlike merepäästjate kadedust tekitavalt ilus maja. Pildil vasakult: Ruhnu vabatahtlik merepäästja 
Silver Roostik ning Toila vabatahtliku merepääste seltsi juhatuse liikmed Meelis Goldberg ja Andres Aadumäe.    
FOTO: Riina Allik

Järgmine samm spetsialistide puudusega võitlemiseks
Saaremaa vallas kehtib 2020. 
aasta oktoobrist eri- ja pere-
arstiteenuse toetuse maksmise 
kord, mille järgi on vald igal 
aastal toetanud ühte vallas tööd 
alustanud meditsiinivaldkonna 
spetsialisti 25 000 euroga.

See äärmiselt tänuväärne 
meede, mille algatas toonane 
volikogu liige Andres Tinno, 
on olnud populaarne ning taot-
lejaid on olnud alati rohkem 
kui vallal võimalust toetada.

Käesoleva aasta algusest on 
aga arendusteenistus vedanud 
protsessi olemasoleva toetuse 
maksmise korra uuendami-
seks. Korra uuendamise vaja-
dus tuleneb mitmest asjaolust. 
Eeskätt on see tingitud aga sel-
lest, et soovime toetada laiemat 

hulka spetsialiste ja rohkemat 
hulka taotlejaid. Laiema ringi 
all peame silmas näiteks ham-
baarste, kes samuti osutavad 
meie inimeste tervise ja heaolu 
vaatest väga olulist teenust. 

Samuti, nagu öeldud, näeme, 
et kogu toetussumma eraldami-
ne ainult ühele taotlejale ei ole 
alati mõistlik, vaid võimalusel 
võiks toetussumma jaguneda 
mitme taotleja ehk väärt spetsia-
listi vahel. Selleks on planeerita-
vas eelnõus sätestatud, et edas-
pidi otsustab vallavalitsus igal 
aastal vastavalt eelarve võima-
lustele toetusfondi mahu ning 
kuulutab välja taotlusvooru. 

Samuti moodustatakse val-
lavalitsuse esindajatest ja eks-
pertidest komisjon, kes hindab 

laekunud taotlusi vastavalt hin-
damisjuhendile ning kaalub 
nii meie kohalike andmete ja 
statistika kui ka riikliku and-
mestiku põhjal taotluste põh-
jendatust. Hindamiskomisjon 
teeb vallavalitsusele ettepane-
ku, kuidas toetusfond taotluste 
vahel jagada, ning lõpliku otsu-
se teeb vallavalitsus. 

Nimetatud eelnõu saab prae-
gu vallavalitsuses lõppviimist-
lust ning oktoobri jooksul soo-
vime selle huvirühmi kaasates 
valmis saada. Novembris esita-
takse eelnõu volikogu menet-
lusse ja kui kõik läheb ootuspä-
raselt, võtame 2024. aasta vastu 
juba uue korraga ning järgmisel 
aastal saame toetust jagada roh-
kem kui ühele soovijale. 

Eri- ja perearsti toetus on üks-
nes üks tegevus Saaremaa valla 
ja Saare maakonna laiemast foo-
kusest, kus soovime leevendada 
meid kimbutavat spetsialistide 
põuda. Selles valdkonnas on te-
gevusi mitmeid, lisaks saab välja 
tuua programmi „Meile elama“ 
väljatöötamise ja ellu rakenda-
mise ning ümber- ja täiendõppe 
võimaluste toomise maakonda. 

Neid teeme riigi toel maa-
kondade arengu toetamiseks 
eraldatava raha abil. Samuti toe-
tab seda fookust ka näiteks üü-
rimaja rajamine Kuressaarde ja 
uue üürimaja planeerimine ning 
arstiüliõpilaste stipendiumisse 
panustamine.

Liis Lepik
abivallavanem

Jämesoolevähk – sageli esinev haigus, 
mis ohustab peaaegu võrdselt nii naisi kui ka mehi
Jämesoolevähk on suur üle-
maailmne terviseprobleem, 
mis asetub vähisurma põhjus-
tajana esimese kolme sagedase-
ma vähitüübi hulka. Eestis on 
jämesoolevähi esinemissage-
dus aasta-aastalt kasvanud. Kui 
2000. aastal haigestus jämesoo-
levähki 680 inimest, siis praegu 
igal aastal juba peaaegu tuhat 
inimest. Jämesoolevähk tekib 
aeglaselt ja varasel soolevähil 
puuduvad sümptomid. 

Riski suurendab 
ülekaal ja suitsetamine 
Jämesoolevähki on raske õi-
gel ajal avastada, kui inime-
sed pöörduvad arsti juurde 
liiga hilja ehk alles siis, kui 
neil on tekkinud kaebused või 
sümptomid. Ligi kolmandik 
vähijuhtudest on avastamise 
hetkeks levinud soolest juba 
teistesse elunditesse. See muu-
dab ravi keerukamaks, mistõt-
tu on oluline nii vähi varane 
avastamine kui ka õigel ajal 
alustatud ravi. 

Kuna jämesoolevähi teke 
on astmeline ja mitme tegu-
ri koosmõjust sõltuv protsess, 
siis vanuse kasvades suureneb 
ka risk vähki haigestuda. Hai-
gestumisrisk suureneb märga-
tavalt alates 50. eluaastast. 90% 
jämesoolevähi juhtumitest esi-
neb inimestel, kes on vanemad 
kui 50 aastat. Kõige rohkem 
avastatakse jämesoolevähki 
esimest korda üle 70aastastel. 

Lisaks vanusele on jäme-
soolevähi olulised riskitegurid 
toitumisharjumused ja ülekaal, 
healoomuliste jämesoolekasva-
jate ehk polüüpide olemasolu, 
jämesoolevähi esinemine lähi-
sugulastel (näiteks üks jäme-
soolevähi või olulise polüübi 
juhtum lähisugulasel kahekor-
distab riski). Riski suurendab 
ka suitsetamine. 

Inimestel, kes liiguvad roh-
kem ja tarvitavad väiksema 
kalorisisaldusega toitu, on jä-
mesoolevähi tekkimise risk 
väiksem.

Jämesoolevähi sõeluuring 

on mõeldud eelkõige ilma kae-
buste ja sümptomiteta naiste-
le ja meestele jämesoolevähi 
varaseks avastamiseks. Selle  
diagnoosimiseks tehakse kas 
väljaheite analüüsidel põhinev 
uuring (peitveretest) või soole 
visualisatsioonil põhinev uu-
ring (koloskoopia). Koloskoo-
pia on tänapäeval valutu prot-
seduur.

Testi saab igaüks 
ka kodus teha
Enim kasutatakse peitveretesti, 
sest see on lihtne, kiire, ohutu, 
valutu ja odavam. Peitveretes-
tiks vajaliku väljaheiteproovi 
saab inimene ise kodus teha. 
Testi tegemiseks vajaliku ma-
terjali ja info annab perearst või 
pereõde. Kui õigesti tehtud uu-
ring näitab väljaheites peitvere 
olemasolu, tuleb edasi minna 
koloskoopiauuringule.

Koloskoopia on jämesoole 
uuring, mis võimaldab arstil 
uurida jämesoolt painduva to-
rukujulise videokaameraga va-

rustatud uurimisvahendi ehk 
endoskoobi abil. 

Vähi sõeluuring on eelkõige 
hea võimalus kontrollida oma 
tervist  veendumaks, et oled 
terve. Edukas jämesoolevähi 
sõeluuring aitab ära hoida kol-
mandiku jämesoolevähi sur-
madest. Sõeluuringu algata-
misega on Eestis kümne aasta 
jooksul võimalik sõeluuringus 
osaleva inimrühma kohta ära 
hoida 33–74 jämesoolevähi sur-
majuhtu ja võita 60–69aastaste 
inimeste peale kokku 71–136 
kvaliteetset eluaastat.

Jämesoolevähi sõeluuringule 
kutsutakse 60–68aastaseid me-
hi ja naisi iga kahe aasta tagant. 

2023. aastal on kutsutud jä-
mesoolevähi sõeluuringule 
ravikindlustatud ja ravikind-
lustamata naised ja mehed 
sünniaastaga 1955, 1957, 1959, 
1961, 1963.

Refereeritud tervisekassa 
kodulehelt. 

Lauren Sirp
arenduse peaspetsialist
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 ÕPILASTE ARVUD 2023/2024. ÕPPEAASTAL
   
Kool Põhikool Gümnaasium

1. Kuressaare Nooruse kool 748 
2. Kuressaare Hariduse kool 674 
3. Kuressaare Vanalinna kool 375 
4. Orissaare gümnaasium 190 37
5. Kärla põhikool 148 
6. Valjala põhikool 135 
7. Leisi kool 133 
8. Aste põhikool 113 
9. Salme põhikool 93 
10. Lümanda põhikool 79 
11. Saaremaa toetava hariduse keskus 72 
12. Luce kool 56 
13. Pöide kool 37 
14. Kaali kool 26 
15. Mustjala kool 20 
16. Pihtla kool 15 
17. Kihelkonna kool 13 
18. Laimjala kool 4 
19. Kuressaare täiskasvanute gümnaasium 17 243

Saaremaa vald kokku 2948 280

20. Muhu põhikool 132 
21. Ruhnu põhikool 7 
22. Saaremaa gümnaasium  506

Saare maakond kokku 3087 786

4-klassiline kool                   6-klassiline kool

Uus huvitegevuse 
hooaeg on alanud
Huviharidus on vabatahtlik 
mitteformaalse hariduse vorm, 
mis on sama oluline kui kooli-
haridus. Kohustuslike õppeai-
nete kõrval on igaühel midagi, 
mis teda köidab ja sütitab – olgu 
selleks kunst, robootika, pur-
jetamine, tants või mingi muu 
hobi. Individuaalsete huvialade 
arendamine aitab lapsel ja noo-
rel terviklikult kasvada ning hu-
viringist võib alguse saada mõne 
kunstniku, sportlase või teadla-
se karjäär. 

Näiteks Eesti teadushuviha-
riduse liidu kodulehe (teadus
huvi.ee) andmetel ütleb 75% 
Nobeli preemia saanud teadlas-
test, et nende armastus teaduse 
vastu sai alguse koolivälisest 
tegevusest. Oktoobris algavad 
Saaremaal OÜ Kolm Põrsakest 
eestvedamisel teadusringid, kus 
5–10aastased lapsed saavad koos 
juhendajatega avastada, kuidas 
põnev maailm meie ümber töö-
tab.

Lisaks arendavale vaba aja 
veetmise võimalusele leiavad 
noored uusi mõttekaaslasi ja 
sõpru. Kui lapsel on tegevusala, 
mis teda järjepidevalt inspiree-
rib ja huvitab, ei satu ta nii ker-
gesti halba seltskonda ega oht-
likesse olukordadesse ehk see 
aitab ennetada ka riskikäitumist 
ning on alternatiiv nutiseadme-
tele või lihtsalt sihitule hängimi-
sele.

Liikumisaasta seab fookusse 
liikumisharjumuste propageeri-
mise ja kehalise aktiivsuse suu-
rendamise. Iga noor võiks leida 
endale ka meelepärase spordiala 
või liikumisharrastuse, et toeta-
da nii oma kehalist kui ka vaim-
set heaolu. 

Kogu info Saaremaa vallas 
toimuva huvihariduse ja -tege-
vuse kohta leiab huviharidusre-
gistrist saaremaa.huviregister.
ee, kus on kirjas kõik võima-
lused: õpperingid, toimumise 
ajad, juhendajad, osalemistasud, 
huviringide sisukirjeldused jm 
oluline info. Ka sellel õppeaastal 
on registris pea 40 huvihariduse 
ja -tegevuse pakkujat, kes või-
maldavad tegevust rohkem kui 
500 grupis, ringis, treeningul või 
erialal. 

Valdadele ja linnadele eral-
datava riikliku lisaraha suuruse 
arvestamisel võetakse aluseks ka 
noorte arv ning huvihariduse ja 
-tegevuse piirkondlik kättesaa-
davus. Seega on oluline, et iga 
noor on huviregistris kinnita-
tud, sest iga osalev noor loeb. 

Andmeid tuleb uuendada 
igal aastal
Meeldetuletuseks lapsevane-
male, et lapse andmed tuleb üle 
vaadata ja kinnitada igal õppe-
aastal, seejärel on võimalik last 
ringidesse lisada. Lapsevanem 
saab registri kaudu infot ringi-
des ja tundides toimunu kohta 
ning vajadusel kontrollida lapse 
osalemist nendes. Valmimas on 
huviregistri äpp, mis lihtsustab 
registri info jälgimist.

Mida täpsem on registrisse 
kantud informatsioon, seda kii-
rema ja kvaliteetsema infovahe-
tuse ning andmekorje see tagab 
poolte vahel. Olgu selleks vajalik 
teave toetuste menetlemisel või 
juhendaja suhtlus lapsevanema-
ga.

Saaremaa vald toetab laste ja 
noorte huvitegevust, makstes 
toetust nii lapsevanemale kui 
ka huvitegevuse korraldajale. 
Erahuvikoolidele ja spordiklu-
bidele arvestatakse ja makstakse 
toetust huvihariduse registrisse 
kantud andmete alusel pearaha-
põhise toetusena. 

Kõikidel, kes soovivad oma 
tegevuseks saada vallalt ra-
hastust, tuleb andmed kanda 
huvihariduse registrisse. Toe-
tuse saamiseks esitab huvite-
gevuse korraldaja (erahuvikool 
või spordiklubi) vallavalitsusele 
taotluse 10. novembriks valla 
iseteeninduskeskkonnas (isetee
nindus.saaremaavald.ee). 

Rohkem infot ja abi saab alati 
küsida Saaremaa valla haridus- 
ja noorsootööosakonnast: anne.
poder@saaremaavald.ee, tel 
452 5064; lindia.lallo@saare
maavald.ee, tel 452 5069.

 Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist
Lindia Lallo

noorsootöö ja huvihariduse 
peaspetsialist

KES SAAVAD TOETUST? 
 • Saaremaa valla elanikena registreeritud peredele, kelle lastest õpib 

ühes valla hallatavas huvikoolis rohkem kui üks laps, vähendatakse 
koolile esitatud kirjaliku avalduse alusel teise lapse eest tasutavat õp-
petasu 50% võrra ning kolmas ja järgmine laps vabastatakse õppeta-
su maksmisest 100% ulatuses. Lisaks on huvikooli direktoril võimalik 
lapsevanema põhjendatud avalduse alusel vabastada õppetasust ka 
erandjuhtudel (näiteks vigastus, vahetusõpilaseks minek jne). 

 • Toimetulekuraskustes pered saavad taotleda ühe huviringi tasu 
katmist kuni 50 euro ulatuses kuus. Toetus on mõeldud peredele, kel-
le eelmise kolme kuu keskmine netosissetulek pärast eluasemekulude, 
ülalpidamiskohustuste täitmiseks makstud elatise ja eluasemelaenu 
kulude mahaarvamist on väiksem kui riiklikult kehtestatud kahekordne 
toimetulekupiir (400 eurot) pereliikme kohta. Taotlust menetlevad 
valla haridus- ja noorsootööosakond ning sotsiaalosakond. Huvihari-
duse ja huvitegevuse pakkujad saavad suunata lapsevanemaid seda 
võimalust kasutama, sest vald arveldab iga kuu otse teenusepakkuja-
ga. Taotluse saab esitada lapsevanem vallavalitsuse iseteeninduskesk-
konnas (iseteenindus.saaremaavald.ee).

 • Paljud Saaremaa valla koolide huviringid on õpilastele tasuta, tasu-
liste teenuste puhul on koolidel, erahuvikoolidel ja -spordiklubidel ka 
soodustusi, mida tasub uurida juba konkreetsest koolist. 

 • 7–19aastaste laste ja noorte huvihariduses ning huvitegevuses 
osalemiseks on võimalik taotleda transpordikulude hüvitamist kuni 
40 eurot kalendrikuus, kui huvialaga tegelemise koht on elukohast 
kaugemal kui 5 km. Transporditoetust saab taotleda neli korda aastas, 
esitades taotluse 5. detsembriks, 5. märtsiks, 5. juuniks ja 5. sep-
tembriks eelneva kolme kuu jooksul tehtud transpordikulude eest. 
Kehtiva korra leiab valla kodulehelt huvihariduse teema alt ja taotluse 
saab esitada Saaremaa valla iseteeninduskeskkonnas (iseteenindus.
saaremaavald.ee).

Saaremaa vallavalitsus

Juuli hariduslugu on trikitõu
keratta ja rulavõistlus Hoovi
kas ehk kogukonna elustiili
päev, mis ühendas põlvkondi. 
Ürituse algataja Taavi Varik on 
Saaremaa noorsootöö keskuse 
Kuressaare noortekeskuses ka-
hel viimasel hooajal juhenda-
nud muusikaproduktsiooni ja 
DJ-ringi. Juhtus nii, et põhitöö 
viis teda sel kevadel skate-pargi 
atraktsioone parandama ning 
seal suheldes tuli välja noorte 
ootus oma oskusi proovile pan-
na ehk vajadus taolise ürituse 
järele. 

5. juulil toimunud Hoovikas 
oli nii ekstreemspordi kui ka 
kogukonnaüritus 11–26aastas-
tele Saaremaa noortele. Kokku 
osales trikitõukeratta- ja rula-
võistlusel 30 noort eri kategoo-
riates, kus ühe minuti jooksul 
tuli ette näidata oma parimad 
oskused, et järgmisse vooru 
pääseda. Võistlust viisid läbi 
oma ala tuntud spetsialistid 
rühmitusest Keerdtrepp. Üles 
astusid veel nii Saaremaa koha-
likud noored räpparid kui ka 
tuntud Eesti räpparid. 

Päev mahutas endasse ka 
tänavatantsu- ja live-tänava-
kunsti etteaste ning kogu melu 
jälgis hulgaliselt pealtvaatajaid. 
Tänu projektile said Saaremaa 
noored end proovile panna 
trikitõukeratta- ja rulasõidu 
oskustes, lisaks andis üritus 
kohalikele noortele võimaluse 
loovalt esineda. Elustiilipäev 
Smuuli skate-pargis ühendas 
kogukonda ja ekstreemspordi 

põlvkondi ning sai teoks tänu 
headele toetajatele ja paljudele 
koostööpartneritele. 

Augusti hariduslugu on Saa
remaa gümnaasiumi õpilas
esinduse korraldatud arutelu
ring Paide arvamusfestivalil 
teemal „Kuidas õppida õppi
ma AIga?“. 
Arvamusfestivali korralduse-
ga olid seotud õpilasesinduse 
kaheksa liiget. Noored valisid 
nii teema kui ka aruteluringis 
osalenud isikud: Riin Saadjärv 
(haridustehnoloog), Linnar 
Viik (infotehnoloog), Andres 
Karjus (kultuuriandmete ana-
lüüsi teadur), Nadežda Furs 
(Tallinna tehnikaülikooli lek-
tor) ja vestluse juht Märt Treier 
(raadioajakirjanik). Tehti pal-
ju tööd kommunikatsioonis ja 
meeskonnana planeerimises, 
toimuvat üritust kajastati sot-
siaalmeedias ja jagati infot po-
tentsiaalsete huvilistega, keda 
teema võis kõnetada. 

Õpilasesinduse presidendi 
Helis Luksi arvates oli noor-
tele kõige raskem, aga samas 
põnevaim väljakutse kõnejuhi 
suunamine, et täpselt näida-
ta, millist pilti diskussiooniga 
maalida tahetakse. Kogunenud 
rahvamass oli festivalil ooda-
tust mitu korda suurem ja arut-
elu osutus tuliselt asjalikuks, 
isegi publikust oli tänu vabale 
mikrofonile näha, et teema köi-
dab neid südamest.

Saaremaa gümnaasiumi 
kultuurijuhi Kadri Kanemäe 

sõnul on Saaremaa gümnaa-
siumide noored aastaid nii kor-
raldanud osaluskohvikuid ja 
erinevatel teemadel arutelusid 
kui ka aktiivselt osalenud neis, 
kuid sellist ettevõtmist nagu 
arvamusfestivali aruteluringi 
organiseerimine ja läbiviimine 
ning Saaremaa õpilaste esinda-
mine ei ole varem ette tulnud. 

Noorte väljavalitud diskus-
siooni teema „Kuidas õppida 
õppima AI-ga?“ seadis õppimi-
ses fookusse uute ja tulevikku 
suunatud oskuste arendamise 
ja toetamise ning püstitas hulga 
uusi küsimusi, millega haridus-

valdkond silmitsi seisab ning 
edasi tegelema peab. 

Hariduslugu valinud komis-
jonil jäi üle vaid nõustuda, et 
noorte ettevõtmine on kind-
lasti edulugu ning eeskuju järg-
mistele Saaremaa noorte ühen-
dustele.

Uue õppeaasta esimest hari-
duslugu saab esitada 5. oktoob-
rini: https://hariduslugu.sept.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist
Lindia Lallo

noorsootöö ja huvihariduse 
peaspetsialist

Trikitõukeratta- ja rulavõistlus Hoovikas 5. juulil Smuuli skate-pargis. 
FOTOD: Allan Mehik

Saaremaa valla  
koolid arvudes
Septembri keskpaigaks täpsus-
tunud andmete järgi alustas 
septembrikuus Saaremaa valla 
üldhariduskoolide statsionaar-
ses õppes koolitööd 2931 õpi-
last. Seda on 31 õpilase võrra 
vähem kui eelmisel õppeaas-
tal. Kooliti on kahe õppeaasta 
võrdluses muutusi päris palju 
– on nii suurenemist kui ka vä-
henemist. 

Kõige suurema õpilaste ar-
vuga kool on endiselt Kures-
saare Nooruse kool, kus õpib 
748 õpilast – võrreldes eelmise 
õppeaastaga 31 õpilast vähem. 

Suuruselt teises koolis, Ku-
ressaare Hariduse koolis on ni-
mekirjas 674 õpilast, kuid selles 
koolis on õpilaste arv kasvanud 
32 õpilase võrra. 

Põhikooli õpilaste arvult 
järgmised on Kuressaare Va-
nalinna kool 375 ja Orissaare 
gümnaasium 190 õpilasega, 
kusjuures Orissaare gümnaa-
siumi põhikooli osa on kas-
vanud 13 õpilase võrra. Üle 
saja õpilasega koole on veel 
neli: Kärla, Valjala, Leisi ja Aste 
kool. Ukraina päritoluga õpi-

lasi on koolides 100 ehk kuue 
võrra vähem kui eelmisel sügi-
sel. Erakoolis Luce on õpilaste 
arv sama, mis oli ka läinud aas-
tal – 56.

Aastakäikude võrdluses on 
kõige rohkem õppijaid 8. klas-
sis – kokku 356. Napilt alla kol-
mesaja õppija on 2. ja 9. klassis 
– vastavalt 298 ja 296, kõigis 
ülejäänud aastakäikudes on 
õppijate arv suurem kui 300.

Kahe õppeaasta võrdluses on 
20 võrra suurenenud ka statsio-
naarses õppes õppivate güm-
nasistide arv Saaremaa güm-
naasiumi õpilaste arvel, kus 
õppeaasta alguses oli nimekir-
jas 506 õpilast. Orissaare güm-
naasiumi gümnasistide arv – 37 
– on jäänud peaaegu samaks.

Mittestatsionaarse õppega 
Kuressaare täiskasvanute güm-
naasiumis on viimased vastu-
võtuotsused tegemisel ning 
õpilaste arv täpsustub. Praegu 
on nimekirjas 260 õppijat, mi-
da on 12 võrra enam kui eelmi-
sel aastal.

Õilme Salumäe 
üldharidusnõunik 

Juuli- ja 
augustikuu 
hariduslood: 
Hoovikas ja  
SG aruteluring

https://teadushuvi.ee/
https://saaremaa.huviregister.ee/
https://iseteenindus.saaremaavald.ee/index.php?module=207&op=
mailto: anne.poder@saaremaavald.ee
mailto: lindia.lallo@saaremaavald.ee
https://iseteenindus.saaremaavald.ee/index.php?module=207&op=
https://iseteenindus.saaremaavald.ee/index.php?module=207&op=
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=rL_pVLoLDU296CG8sr22l69WE3XBPxhKpnuG8iy3Xu9UM1ZENEhOVDZMT0c4OVlHVDNGWjdBRElYNC4u
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Septembris tundsin, et pärast 
suviseid ekstreemseid seiklusi 
katsejänesena (surf, motokross 
jne) tahaksin proovida liikuda 
veidi rahulikumalt ja naiseli-
kumalt. Seega, mis oleks selleks 
veel parem viis kui tantsimine. 
Täpsemalt minu suur armastus 
juba lapsepõlvest – rahvatants. 

Mind ootas seekord Nooruse 
kooli Sõleseppade tantsurühma 
treening imelise Inge Jalaka ju-
hendusel. Rühma moodustavad 
suures osas Kuressaare koolide 
õpetajad ja nende kaaslased. On 
päris suur au selliste tarkade ja 
ägedate õpetajate seltsis jalga 
keerutada. 

Trenn on vaimne  
puhkus tööst
Trenn algab nagu iga tõsine tree-
ning soojendusega ja koordinat-
siooniharjutustega, mis võtavad 
selja niiskeks ja sunnivad mõt-
te tantsule. See on üks põhjusi, 
miks liikumist ja sporti armas-
tan ja harrastan – mida raskem 

on füüsiline pingutus, seda suu-
rem on vaimne puhkus töö- ja 
igapäevamõtetest. Fookus on 
trennisaalis. 

Soojendus tehtud, alustame 
uue tantsu õppimist – Helmi 
Tohvelmani „Labajalg kolmele 
paarile“.  Kõigepealt põhisam-
mud ja seejärel tantsujoonis. 
Tegemist on ülimalt tempoka ja 
kindlasti mitte lihtsa tantsuga, 
kuid trenni lõpuks oleme pool 
sellest selgeks saanud. Järgmine 
kord teine pool. Seejärel algab 
tantsu puhastamine ja detailide 
lihvimine. 

Rahvatantsu puhul peab li-
saks treeninguefektile rääkima 
kindlasti ka sellest, mida see 
pakub su hingele ja südamele. 
Minu armsad trennikaaslased 
on öelnud, et tants on miski, mis 
viib muud mõtted ära ning pa-
neb keha ja mõtte ühes rütmis 
tööle. Pole suuremat rõõmu kui 
näha partneri silmis sama sädet, 
tehes midagi, mis on saanud oo-
tamatult omaks. Samuti seda, et 

kuigi rahvatants on ennekõike 
väljakutse endale, on äge suure 
seltskonnaga ühise eesmärgi 
nimel koos töötada. Kes korra 
tantsupeol käinud, teab, kuidas 
see ühine pingutus inimesi lii-
dab, ja teab ka seda, et pärast ei 
saa enam ilma tantsimata kui-
dagi olla. 

„Meil on imeline Inge ning 
palju rõõmu ja huumorit koos 
tantsimisest. Läbi tantsu õpime 
iseend tundma ning kaaslasi 
austama – sest kui mõni samm 
ei edene üheksal korral, siis 
kümnendaga on ikka selge, või 
siis Ants aitab. Ehk siis puhas 
meeskonnamäng!“ ütles üks ar-
mas trenniline. 

Rahvamajad ootavad  
uusi liikmeid
Igal sügisel uue hooaja algu-
ses ootavad meie kultuuri- ja 
rahvamajad uusi l i ik meid 
laulukooridesse, rahvatantsu-
rühmadesse ja muudesse hu-
viringidesse. Seega, kui oled 

mõelnud, et tahaksid ka tant-
suliselt liikuda, tasub kindlasti 
lähima rahvamajaga ühendust 
võtta või Saaremaa Kultuuri 
Facebooki lehele kiigata. Ja ära 
üldse muretse, kui see on sinu 
esimene katsetus tantsuga – 
kõik on õpitav ja harjutamine 
teeb meistriks. 

Niisiis – 1,5 tundi heas selts-
konnas veedetud, 10 000 sam-
mu tehtud, 400 kcal kulutatud, 
suur hulk endorfiine võidetud 
ja suurepärases tujus koju min-
nes, saan tõdeda, et rahvatants 
on armastus kogu eluks. Lõpe-
tada tahaksin meie targa mate-
maatikaõpetaja ja ülimalt hea 
rahvatantsija Mareni sõnadega, 
kes teab rääkida, et Voltaire on 
öelnud: lugemine ja tantsimine 
on kaks kõrvalekallet, mis ei 
kahjusta kunagi maailma. 

Kristel Peel 
liikumisaasta „katsejänes“

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja 

LIIKUMISAASTA

Kuressaare Nooruse kooli Sõleseppade tantsurühma treeningul. FOTO: Kersti Õunapuu

12. oktoobril 
peetakse 
Kuressaare 
kultuuri- 
keskuses Saare 
maakonna 
liikumisseminari
Kultuuriministeerium on 
2023. aasta kuulutanud lii-
kumisaastaks. Selle eesmärk 
on tekitada ühiskonnas 
rohkem huvi liikumishar-
rastuse ja tervislikumate 
eluviiside vastu ning seeläbi 
suurendada regulaarselt lii-
kumist harrastavate inimes-
te hulka Eestis.

Kultuuriministeeriumi 
tellimusel ja ühenduse Sport 
Kõigile koordineerimisel 
2021. aastal tehtud uuringu 
kohaselt on kehaliselt piisa-
valt aktiivsed vaid umbes 
40% täiskasvanutest ning 
25% lastest.

Seetõttu korraldame Saa-
re maakonna liikumissemi-
nari, kuhu kutsutakse kõik 
liikumisaktiivsuse edenda-
mise spetsialistid, eestveda-
jad ning otsustajad ja juhid. 
Seminar annab väga hea 
ülevaate, millega me vald-
konnas silmitsi seisame ning 
kuhu tuleks edasi liikuda, et 
inimestes rohkem liikumis-
harjumust tekitada.

Liikumisseminar toi-
mub 12. oktoobril Kures-
saare kultuurikeskuses 
ning kestab kella 9.30st ku-
ni 16.30ni.

Mõtiskleme üheskoos, 
mida inimestele igas vanuses 
ja vastavalt nende vajadusele 
pakkuda ning kuidas suuren-
dada elanike kaasatust liiku-
mist soodustavasse tegevus-
se. Saare maakonna prioriteet 
on terve, aktiivne ja liikuv 
kodanik, kelle eluviisi osa on 
füüsiline aktiivsus.

Seminaril tutvustavad 
oma valdkonna spetsialistid 
Saare maakonna liikumis-
uuringu tulemusi, samuti 
räägime Liikuma Kutsuvast 
Koolist ja liikumisõpetuse 
suundadest,  anname üle-
vaate liikumisaasta mõjust 
ning raha suunamisest spor-
di edendamiseks. Kavas on 
arutelu „Kuidas teha Saare 
maakonnast maailma liiku-
vaim saarestik?“. 

Seminar on tasuta ja mõel-
dud kõigile, kes tahavad 
Saare maakonnas liikumist 
edendada: liikumisõpetajad, 
treenerid, kooli- ja lasteaiaju-
hid, spordiklubide eestveda-
jad, kohalikud poliitikud, aga 
ka kõik need, kes soovivad sel 
teemal kaasa rääkida.

Kogu päeva juhib tun-
tud ERRi spordireporter 
Alvar Tiisler. Seminarile 
on võimalik registreerida 
5. oktoobrini. Selleks kir-
juta kultuuri- ja sporditöö 
peaspetsialistile Katry Rei-
nartile (katry.reinart@saa-
remaavald.ee) koos infoga: 
ees- ja perekonnanimi, asu-
tus ja ametikoht. Kohtade 
arv on piiratud.

Seminari korraldavad 
Saaremaa vallavalitsus ja 
Saaremaa spordiliit. Õla pa-
nevad alla Eesti kultuurkapi-
tal, Europe Direct Saaremaa 
ja SA Liikumisharrastuse 
Kompetentsikeskus. 

Marten Lombiots
spordinõunik 

Oktoobris toimub traditsiooniline Saaremaa ralli
6.–7. oktoobril toimub järje-
korras 56. Saaremaa ralli. Saa-
remaa ralli on Autoralli Termi-
nal Oil Eesti meistrivõistluste 
sarja viimane ehk 7. etapp, mis 
peetakse traditsiooniliselt Saa-
remaal. 

56. Saaremaa ralli kuulub ka 
FIA Rally Stari kalendrisse, mis 
tähendab seda, et see on jäänud 
rahvusvahelisele autospordi 
föderatsioonile silma. See on 
kindlasti suur tunnustus meie 
ralli korraldajatele. FIA Rally 
Stari programm on mõeldud 

noortele, kes alustavad oma 
karjääri rallisimulaatoris ja ar-
vutimängudes ning parimatel 
on võimalus liikuda edasi juba 
päris ralliauto rooli.

Saaremaa ralli pidulik start 
antakse reedel, 6. oktoobril kell 
17.30 Kuressaare linna keskväl-
jakult, kus Saaremaa radadele 
asub üle 150 ekipaaži. Kokku 
tuleb võistlejatel läbida 12 kii-
ruskatset: kolm sõidetakse ree-
del ja üheksa laupäeval. Võist-
lustrassi pikkus on 535 km, 
lisakatsed moodustavad sellest 

125 km (90% kruus ja 10% as-
falt).

Ralli võistluse juht Rasmus 
Uustulnd on välja toonud, et 
hoitakse traditsioonilisi radu, 
kuid alati püütakse sisse tuua 
ka uusi lõike ja seekord leiabki 
uue katse Saaremaa põhjaran-
nikult. Kindlasti ei puudu ka 
tänavuselt rallilt Kuressaare 
linnakatse, mis sõidetakse ree-
de õhtul ja on kõigile pealtvaa-
tajatele tasuta.

Ralli direktor Villi Pihl soo-
vib pealtvaatajate tähelepanu 

suunata ohutus- ja turvanõuete 
täitmisele. Ralli kodulehelt (saa-
remaarally.eu) leiab pealtvaa-
tajate ohutusinfo, samuti teabe 
kohalikele, kes elavad rallikat-
sete piirkonnas. Saaremaa ralli 
meeskond palub pealtvaatajatel 
olla vastutustundlikud ning jär-
gida juhiseid. 

Soovime korraldajatele, ral-
litiimidele ja fännidele vinget 
rallielamust kaunil sügisesel 
Saaremaal!

Marten Lombiots 
spordinõunik 

Mai- ja juunikuu võistlusel osa-
les kokku 613 inimest, samme 
tuli kokku 103 562 382. Praegu 
oleme omavalitsuste väljakutsel 
osalejate arvu poolest kõikidest 
teistest omavalitsustest ees.

Oktoobris tuleb sammuvõist-

lus number kaks, mille käigus 
proovime välja selgitada Saare-
maa valla kõige aktiivsema et-
tevõtte. 

Võistlus algab 16. oktoobril 
ja kestab 14. novembrini. Võit-
ja selgub ettevõttesse kuuluvate 

osalejate keskmise sammuhul-
ga järgi, mis loob suurematele ja 
väiksematele firmadele võrdsed 
tingimused.

Osaleda saavad ka need, kes 
parasjagu ei tööta, ning sam-
muvõistlus läheb valdadevahe-

lise võistluse arvestusse. Oleme 
kõige liikuvam vald ning leiame 
Saaremaa kõige liikuvama ette-
võtte!

Katry Reinart 
kultuuri- ja sporditöö  

peaspetsialist

Skulptuur 
olümpiavõitja 
Voldemar Väli 
mälestuseks
Viis spordiveterani on võt-
nud nõuks püstitada Ku-
ressaare spordikeskuse 
ette Saaremaa ainsa olüm-
piavõitja Voldemar Väli 
elusuuruses pronksskulp-
tuuri. Et tänapäeva noored 
saarlased, kes on spordist 
vaimustuses ja seavad enda-
le kõrgeid eesmärke, teaksid, 
et meie kaasmaalane jõudis 
maailmas kõige kõrgemale 
tasemele.

Skulptuuri va lmista-
miseks oleme hinnapak-
kumusi küsinud mitmelt 
skulptorilt ning hind koos 
graniitkivist aluse ja spet-
siaalse valgustusega on  
68 000 eurot. Tänu headele 
annetajatele saab varsti  
40 000 kokku. Minna on aga 
veel palju ja siit ka üleskutse 
valla elanikele, kes tahak-
sid panustada kõige kuul-
sama saarlasest spordimehe 
mälestuse jäädvustamisse. 
Palun tehke oma jõu ko-
hane ülekanne MTÜ Väli 
fondi Swedbanki kontole 
EE812200221081009016 sel-
gitusega „Skulptuur“. Ühes-
koos suudame eesmärgi 
täita!

Voldemar Väli, kes sün-
dis 1903 Kuressaares ja suri 
1997 Stockholmis, esindas 
Eestit 34 korda, mis on seni-
ajani Eesti raskejõustiklaste 
rekord. Ta tuli maadluses 
Eesti meistriks 19 korda, mis 
on Johannes Kotkase 21 kor-
ra järel teine tulemus. Eesti 
meistriks tuli ta viimati 1942, 
kordagi pole ta aga osalenud 
Nõukogude Liidu meistri-
võistlustel. Küll aga on Välil 
kaks Euroopa meistri tiitlit, 
lisaks olümpiavõi dule veel 
ka olümpiapronks ja kaks 
Euroopa meistri võistluste 
hõbemedalit.

Kas Voldemar Välil  
on sugulasi?
Voldemari isa Aleksander 
August, kes sündis 1861 
Kellamäggil, kandis risti-
miskande järgi oma ema pe-
rekonnanime Wälli ehk Vä-
li, mõningatel andmetel ka 
Wellig. Voldemari ema Reet 
Väli-Munk sündis 1865 ilm-
selt Ansekülas. Voldemar 
Väli vanaisa oli Otto Alek-
sander Rosenfeld ja vana-
ema Tina Wälli. Voldemaril 
oli kaks venda Albert-Emil 
ja Robert ning õde Christi-
ne-Pauliine ja poolõde Liiso 
Munk. 

Miks need andmed täht-
sad on? Et teada saada, mil-
lisest Väli suguvõsast Vol-
demar pärineb. Ta põgenes 
1944 Rootsi koos abikaasa 
Fernande-Adele ja tütre Hel-
gaga. Kui Helga abikaasa 
Kjell 1975. aastal suri, võttis 
ta oma neiupõlvenime Phi-
libert tagasi. Sõjakoleduste 
üleelamise tõttu ta laste saa-
misest loobus.

Kõik Väli-nimelised, kes 
te oma juurte kohta andmeid 
otsite ja olete ka leidnud, 
palun andke siinkirjuta-
jale teada tel 5825 0349, kui 
Voldemar Väli kuulub teie 
suguvõsa hulka.

Veljo Kuivjõgi

Uus sammuvõistlus tuleb kahe nädala pärast

Tantsutaktis, hoogsas rütmis …

mailto: katry.reinart@saaremaavald.ee
https://saaremaarally.eu/
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SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Sotsiaalosakonna juhataja (tähtaeg 01.10)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa valla-
valitsusele aadressil konkurss@saaremaa-
vald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD 
AVALIKUD KONKURSID
• Sotsiaalteenuste osakonna juhataja Saaremaa toetava hariduse 
keskuses (tähtaeg 29.09)
• Juhatuse liige Sihtasutuses Saaremaa Muuseum (tähtaeg 06.10)
• Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
• Keemia- ja loodusõpetuse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis
• Kokk Kaali koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa TeatajaKAARMA

ASTE RAHVAMAJA 
• 19. oktoobril kl 19 Orissaare 
kultuurimaja ja Maasilinna seltsi 
etendus „Viska nalja“, kogumiku 
„Hiidlane naerab“ ainetel. 

NASVA KLUBI
• 30. septembril kl 18 Oktober-
fest. Mait Maltis ja Mikk Saarela.

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 13. oktoobril kl 12 kohtumi-
ne Kärla juurtega riigikogu riigi-
kaitsekomisjoni esimehe Kalev 
Stoicescuga.

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA
• 28. septembril kl 18 kaardi- ja 
lauamängude õhtu.
• 29. septembril kl 19 tansiöhta.
• 30. septembril kl 10–14 hea-
tegevuslik mihklipäevalaat rahva-
maja hoovil. 

KAHTLA LAID
• 1. oktoobril kl 10 matk Laiduni-
na majakani.

LEISI

KARJA RAHVAMAJA
• 13. oktoobril kl 18 piirkond-
lik keeleõhtu „Keel saarlase mee-
les“.
• 20. oktoobril kl 19 Karja sov-
hoos (30) – lõikuspidu. Oodatud 
on Karja sovhoosi endised töö-
tajad. Info ja registreerumine tel 
5854 1614 (Lii).

PÄRSAMA RAHVAMAJA 
• 5. oktoobril kl 19 Tornimäe näi-
teseltsilt Gertrud Larssoni „Tõde 
või vale“. 
• 17. oktoobril kl 19 Orissaare 
kultuurimaja ja Maasilinna seltsi 
etendus „Viska nalja“, kogumiku 
„Hiidlane naerab“ ainetel. 

LEISI STAADION
• 30. septembril kl 12 Leisi piir-
konna perespordipäev.

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
• 13. oktoobril kl 19 Salme valla-
teatri etendus „Vihmameister“. 
• 15. oktoobril kl 12 pühapäeva-
hommik lastega, fi lm „Sipsik“. 
• 19. oktoobril kl 19 mälumän-
guõhtu. 
• 21. oktoobril kl 11–14 sügis-
laat, müügisoovist teatada tel 
5808 5160. 
• 21. oktoobril kl 20 laudadega 
lõikuspidu, tantsuks mängib an-
sambel Ahoi. Võimalik broneerida 
lauda tel 5808 5160 või kohapeal 
T–N kell 10–16.

MUSTJALA

MUSTJALA ANNA KIRIK JA 
NINASE PANK
• 28. septembril kl 18 kont-
sert-jumalateenistus parvlaev 
Estonia katastroofi s hukkunute 
mälestamiseks. Kõneleb õpeta-
ja Rene Reinsoo. Orelil Hille Po-
roson, kavas Buxtehude, Lep-
nurm, Bish, Simon, Remme, Pärt.
Kl 19.30 mälestuslõke Ninase pan-
gal.

MUSTJALA KÕLAKOJA 
LAADAPLATS
• 30. septembril kl 10 XXXI sü-
gislaat.

ORISSAARE

ORISSAARE 
KULTUURIMAJA 
• 1. oktoobril kl 15 ansambli Soov 
kontsert kohtade broneerimisega. 
• 2. oktoobril kl 17.30 Orissaare 
piirkonna külavanemate kohtumi-
ne. 
• 6. oktoobril kl 19 sasku.
• 9. oktoobril kl 19 fi lm „Vigased 
pruudid“.

• 11. oktoobril kl 19 Thule teatri 
etendus „Eesriie avaneb“.
• 20. oktoobril kl 19 Tornimäe 
näiteseltsi etendus „Tõde või vale“. 

ORISSAARE TERVISERADA
• 1. oktoobril kl 12 Orissaare sü-
gismatk ja sügisjooks.

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA 
• 29. septembril kl 18.30 alustab 
uut hooaega naisrahvatantsurühm 
RannaRoosid, juhendaja Kersti 
Truverk. Ootame oma sekka uusi 
tantsĳ aid, info tel 524 4924.
• 1. oktoobril kl 12 Pihtla piirkon-
na väärikate sügispidu. Oodatud 
on kõik Pihtla piirkonnaga praegu 
ja kunagi seotud olnud väärikad. 
Tantsuks Muhu ansambel Siin 
Me Oleme, eeskava Pihtla koo-
li õpilastelt, muusikaline külakost 
Tori naisansamblilt Nõianeitsid. 
Osavõturaha 10 eurot. Info tel 
5302 5620 (Annely).
• 4. oktoobril kl 18.30 alustab 
taas rahvusliku käsitöö ring, ju-
hendaja Ly Põlluäär. Oodatud 
kõik käsitööhuvilised. Info tel 
526 8585.  
• 4. oktoobril kl 19–20.30 pääs-
teameti kriisikoolitus „Ühiselt krii-
sideks valmis“. 

PÖIDE 
• 8. oktoobril kl 11 Pöide piir-
konna rattaretk (start Tornimäe 
kaupluse juurest).

SALME 

SALME RAHVAMAJA
• 1. oktoobril kl 12.30 Salme val-
lateatri etendus „Tule tagasi, Gab-
riel“.

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA 
• Oktoobrist algab rahvamajas 
uus hooaeg ja seoses sellega kut-
sume kõiki huvilisi liituma ringi-
dega: näitering, juhendaja Anneli 

Kaljuste, E kl 18; väikekandlean-
sambel, juhendaja Õie Pärtel, T kl 
17.30; naislaulukoor ja Thulekel-
lad, juhendaja Inga Rand, T kl 19; 
memmede naisrahvatantsurühm, 
juhendaja Ulvi Põldema, K kl 17; 
naisrahvatantsurühm, juhendaja 
Maia Tõhk, N kl 19. Info ringide 
kohta tel 5566 5649 Anneli Kal-
juste.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• Saalis Virge Nemvaltsi, Riina 
Saare ja Leili Poopuu „Meie akva-
rellid“. Avatud 6. oktoobrini. 
• 12. oktoobril kl 9.30 Saare 
maakonna liikumisseminar. 

KURESSAARE RAEGALERII 
• Badeni kunstiühingu näitus 
Austriast „Emake loodus“, avatud 
30. septembrini.

KURESSAARE 
LINNASTAADION
• 1. oktoobril kl 14.30 Premium 
liiga FC Kuressaare – JK Tallinna 
Kalev.
• 6. oktoobril kl 17 B  esiliiga FC 
Kuressaare U21 – Narva Trans 
U21.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION
• 30. septembril kl 13 U15 FC Ku-
ressaare – Tallinna Sparta / Maardu.
• 1. oktoobril kl 14 U15 FC Kures-
saare – FC Tallinn ja Sparta Maar-
du ÜM.
• 2. oktoobril kl 9 koolispordi liidu 
7.–9. kl õpilaste jalgpallivõistlus.
• 14. oktoobril kl 13 U17 Jõhvi 
FC Phoenix ja JK Noova ÜM – FC 
Kuressaare.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 30. septembril kl 12 pickleball’i 
demopäev.
• 1. oktoobril kl 11 „Liiku-
des tervemaks“: treeningupäev 
FitLife’iga.
• 15. oktoobril kl 10 kiirmale MV.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

DEMENTSUSEGA INIMESTE 
LÄHEDASTE TUGIGRUPP 
KURESSAARES
koguneb 9. oktoobril kell 17 Kuressaare Hoolekandes aadressil 
Tolli 9. Tugigruppi juhib Imbi Lamp. Anna oma osalemissoovist 
märku: imblik@hot.ee või tel 523 7029.

Tugigrupp on tasuta!

ETTEVÕTLUSNÄDAL „AEG MUUTA KURSSI“ 
2.–6. OKTOOBRIL
Kliimaneutraalne Euroopa aastaks 2050 – kas helesinine unistus 
olukorras, mil inimkond mühinal kasvab ja lokkab tarbimismajandus 
või siiski saavutatav eesmärk? Kui suur roll on sel teekonnal jäätme-
käitlusel? Kas me tõesti upume oma tarbimisjääkide sisse või unistus 
paremast homsest on siiski võimalik ja jäätmete käsitlemine ressursina 
avab uusi perspektiivseid uksi ettevõtluses?

Üle Eesti toimuva ettevõtlusnädala fookussündmus Saare maa-
konnas on tänavu 5. oktoobril kell 12.15–17 Thule Kojas aset leidev 
hübriidkonverents „Jäätmed kui ressurss?!“. Konverents annab üle-
vaate jäätmemajanduse suurest pildist ja olukorrast kohalikul tasandil, 
tutvustab tugiorganisatsioonide telgitaguseid ning jagab inspiratsiooni 
nullkulu kontseptsioonist ning innovaatilistest ettevõtetest. 

Päeva viib läbi Eesti maaülikooli metsanduse ja inseneeria instituudi 
professor Mait Kriipsalu. Esinejate hulka kuulub veel Saaremaa val-
la, Eesti Pakendiringluse ja jäätmekäitlusettevõtte Paikre esindajaid. 
Teeme Ära SA koos partneritega tutvustavad Zero Waste’i kontsept-
siooni ning inspireerivaid ettevõtteid tuleb nii mandrilt kui kodusaarelt: 
lemmikloomatoidu tootja Island of Pets, plastjäätmeid ehitusmaterja-
lideks töötlev Neular OÜ ja seiklusspordikeskus Pidula Wakepark. Kon-
verentsist osavõtt on tasuta ning eeldab eelregistreerumist hiljemalt 
4. oktoobril kella 12-ks.

Rahulolu pakkuva töökeskkonna loomine on nii töötaja, juhi kui ka 
ettevõtja kätes. On oluline endale teadvustada ning püüelda enese-
teostuse ja motiveeriva töökultuuri poole, mis inspireerib, arendab, 
vähendab tööstressi ja läbipõlemist ning võimaldab olla ise tasakaalu-
kas ja teistele arenguvitamiiniks. 

Esmaspäeval, 2. oktoobril kell 18–19.30 viib tunnustatud psühho-
loog, koolitaja, konsultant ja nõustaja Tiina Saar-Veelmaa läbi inspi-
reeriva veebiseminari „Uue ajastu töökultuur ja tööõnn“. Seminarist 
osavõtt on tasuta ja eeldab eelregistreerumist hiljemalt 2. oktoobril 
kella 12-ks.

Lisaks toimub nädala jooksul veel mitmeid tasuta ja tasulisi veebi-
üritusi. Kogu programmiga saab tutvuda ja registreeruda veebilehel 
www.ettevõtlusnädal.ee.

Maria Kallaste 
Saare arenduskeskuse projektĳ uht

KINNISTU MÜÜK 
Saaremaa vallavalitsus korraldab elektroonilise enampakkumise 
Osta portaalis Saaremaa vallas Pajumõisa külas asuva Meistri 
hoonestamata kinnistu (pindala 3,97 ha maatulundusmaa) võõ-
randamiseks. Kinnistu on haritav põllumaa, heinamaa. 

Enampakkumine toimub 26. septembrist kella 12st kuni 17. 
oktoobrini kella 12ni Osta portaalis (www.osta.ee). Kinnistu 
alghind on 13 000 eurot. Pakkumise võitjaga sõlmitakse kinnistu 
ostu-müügileping. 

Lisainfo: www.saaremaavald.ee/muugipakkumised, kin-
nisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.kahm@saaremaa-
vald.ee, tel 522 8547).

SAAREMAAL ON SOOJUSENERGIA HIND 
TARBĲ ATELE ÜKS SOODSAMAID EESTIS
Alates 1. oktoobrist 2023 on ASi Kuressaare Soojus müüdava 
soojusenergia hind 65,16 €/MWh (koos käibemaksuga 78,19 €/
MWh). Hinnatõus on 3% (senine hind 63,26 €/MWh) ja selle ai-
nus põhjus on aastaga 12% kallinenud hakkpuit.

See on üks soodsamaid soojusenergia hindu Eestis. Eesti lin-
nadest on madalam hind ainult Jõhvis ja Kohtla-Järvel (61,71 €/
MWh), kus linnade kütmiseks kasutatakse keemiatööstuse jääk-
soojust, ning Valgas (63,45 €/MWh). Meiega sarnases hinnaklas-
sis on veel Võru (66,2 €/MWh) ja Viljandi (67,05 €/MWh), teistes 
linnades jääb hind juba vahemikku 73,14 (Keila) kuni 103,92 €/
MWh (Rakvere). Hinnad on antud käibemaksuta, konkurentsi-
ameti info selle aasta 11. septembri seisuga.

Kui vaadata konkurentsiameti kodulehel kõiki konkurentsiame-
tiga kooskõlastatud soojuse piirhindu lõpptarbĳ atele, siis enamik 
hindu on vahemikus 80–110 €/MWh (käibemaksuta) ehk u 50% 
kõrgemad kui ASil Kuressaare Soojus. 

Uus hind kehtib ASi Kuressaare Soojus kaugkütte klientidele Ku-
ressaares, Orissaares, Kärlal, Salmel ja Pärsamal. 

Ahti Puur
ASi Kuressaare Soojus juhatuse esimees

KURESSAARE PÄEVAKESKUS
• 29. septembril kell 11 sasku, juhendaja Helmut Sääsk, osavõtt 
tasuta.
• 2. oktoobril kell 13 Hoolekande juhataja Ene Vahteri ümarlaud.
• 3. oktoobril kell 12–16 hoidiste konkurss ja kirbukas.
• 4. oktoobril kell 18 Tupperware toodete esitlus.
• 9. oktoobril kell 15 mälumäng, juhendaja Helmut Sääsk.
• Igal esmaspäeval kell 11.30–12.30 jooga (Ludmyla Drobotenko).
• Igal teisipäeval kell 16–17 eakate ravivõimlemine (Malle Saarela), 
tasuta.

KURESSAARE SEGAKOOR HELIN 
OOTAB UUSI LAULJAID!
Oled noor või vana, sopran, tenor või bass – tule meiega laul-
ma! Plaanime huvitavaid esinemisi nii kodus kui kaugemal, koostööd 
teiste kollektiividega, loomulikult kandideerime üldlaulupeole. Koori 
dirigent on Anneli Tarkmeel.

Kohtume proovis 3. oktoobril kell 18.30 Kuressaare muusikakooli 
kammersaalis. Küsi lisainfot tel 510 6355 (koorivanem).

K u r e s s a a r e K u l t u u r i
10. oktoobril kl 19

Valle-Rasmus Roots, tšello
Sten Lassmann, klaver

Piletid
10|8

Beethoven. Brahms.

keskuses
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SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu

Tutvu laoautodega: kampaania.skoda.ee

Avasta rohkem
Škoda Scala




